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１ 公益財団法人大和市スポーツ・よか・みどり財団の概要 

 

 

 

 

 

 

（１）名   称  公益財団法人大和市スポーツ・よか・みどり財団 

（２）設立年月日  平成３年１月２８日（公益財団法人への移行登記年月日：平成２３年７月１日） 

（３）目   的   この法人は、社会貢献を主たる目的とするスポーツ、文化芸術、自然環境の保全及び活用並びに緑

化に関する様々な公益事業を実践することにより、豊かで個性ある市民文化の増進に寄与することを

目的とする。 

（４）所 在 地  神奈川県大和市深見西一丁目３番１７号 

（５）基 本 財 産  ４億１千万円 

 

事業の実施にあたって 

 事業の実施にあたっては、定款に掲げた事業ごとに大別し、公益目的事業については更に個々の事業がもつ特性に応じて

『講座、セミナー』『体験活動』『相談、助言』などに事業を区分して体系的に事業を実施しました。 

具体的には、スポーツ、文化芸術、みどりに関する事業において『講座、セミナー』『体験活動』『相談、助言』『受託事業』

などに事業を区分し実施しました。 

また、活動拠点の管理運営では『指定管理施設』『受託施設』に区分して施設の円滑な貸出しを促進し、加えて『キャンペ

ーン』『展示会』などに区分して様々な事業を実施するとともに、『管理施設等の評価（モニタリング）及び改善』に取り組

むことにより、更に充実したサービスの提供に努めました。 
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２ 事業の実施状況 

（公益目的事業） 

      

 公１ スポーツを通じた心身の健全な育成を目的とする事業の企画及び実施 

  １ 講座、セミナー、育成事業 

    
初心者に対してはスポーツに親しむ機会を提供し、中級から上級者に対しては、個々の技術向上を目的とした多種多様のスポー

ツ教室を実施した。 

   (1) スポーツ教室開催事業 

     事業  １７事業 ５１教室 

     内容  別冊資料（P1～P2）【別表１】 

  ２ 相談、助言事業 

    健康管理、ケガの予防、病後のスポーツへの復帰方法など、スポーツに関する健康相談や助言を行った。 

   (1) スポーツ健康相談 協力／公益社団法人神奈川県柔道整復師会大和支部 

    実施時期 実施場所 対象 相談料 相談件数 実施内容 

    
10月 29日（日） 大和スポーツセンター 

（2階ロビー） 

一般 無料 19人 ケガの予防、スポーツ健康相談、テー

ピング指導、健康づくり講習会との連

携による助言ほか 
    

1月 14日（日） 大和スポーツセンター 

（競技場） 

30人 
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  ３ キャンペーン事業 

    
キャンペーン活動の一環として、各種団体との協働によりイベントや無料体験教室を実施し、スポーツに関する興味や関心を高

める事業を実施した。 

   (1) 大和スポーツセンター感謝ＤＡＹ  協力／公益社団法人神奈川県柔道整復師会大和支部 

    実施時期 実施場所 対象 参加料 参加人数 実施内容 

    10月 29日（日） 大和スポーツセンター 

（第 1、第 2、第 3 体育室） 

（第一、第二武道場） 

（弓道場） 

（トレーニング室） 

（競技場）ほか 

一般 無料 657人 ニュースポーツ体験会、キッズスペー

ス、卓球、無料スポーツ体験教室、弓

道体験、ドローンファイト体験、トレ

ーニング室の無料開放、消防体験ブー

スほか 

    

    

  ４ 受託事業 

    初心者でも興味がもてるような各種スポーツ教室の開催やニュースポーツを普及させるため大和市から事業を受託実施した。 

   (1) スポーツ教室開催事業 

     事業  １１事業 １４教室 

     内容  別冊資料（P3）【別表２】 

  ５ その他事業 

    
スポーツに関する活動のサポート、事業ＰＲ活動及びスポーツ関連団体との施設利用に関する年間スケジュール調整会議を実施

した。 
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   (1) 事業ＰＲパンフレット発行事業 

    実施時期 実施場所 対象 料金 配布部数 実施内容 

    
年間 大和スポーツセンター 

（１階ロビー）ほか 

来場者 

（不特定多数） 

無料 適宜 年間事業（教室）の案内 

Ａ３版（カラー印刷） 

   (2) スポーツ団体との施設利用に関するスケジュール調整会議及び情報交換 

   ※各団体との打ち合わせのうえメール及び電話にて調整を完了した。 

    実施時期 実施場所 対象 実施内容 

    

1月 8日（月） 

～21日（日） 

大和スポーツセンター 

（第１、第２会議室） 

（第３会議室） 

ソフトボール協会、サッカー協会、陸上競技協会、

野球連盟、野球連盟育成部、ソフトテニス協会、テ

ニス協会、中学校体育連盟、サッカー協会少年委員

会、グラウンドゴルフ協会、ラグビーフットボール

協会 

スケジュール調整 

（屋外施設利用団体） 

    

1月 16日（火） 

～24日（水） 

大和スポーツセンター 

（第１、第２会議室） 

フォークダンス協会、バレーボール協会、民踊協会、

バドミントン協会、バスケットボール協会、卓球協

会、柔道協会、剣道連盟、軽スポーツ協会、空手道

協会、太極拳協会、弓道協会、ソフトテニス協会、

バウンドテニス協会、ダンススポーツ協会、中学校

体育連盟、レクリエーション協会 

スケジュール調整 

（屋内施設利用団体） 
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 公２ 文化芸術を振興するための情報発信及び活動機会の提供並びに協働事業の開催 

  １ 体験活動事業 

    文化芸術に関する教室と様々な体験活動を組み合わせた事業の開催を計画していたが中止とした。 

   (1) 学校寄席開催事業【中止】 協力／大和落語演芸倶楽部 

   ※新型コロナウイルス感染法の分類が第５類に移行されたが参加者の安全を考慮して中止した。（教育委員会等との協議を含む。） 

    実施時期 実施場所 対象 参加料 参加人数 実施内容 

    

希望する学校によ

る 

（中止） 

希望する学校による 

（中止） 

小学６年生 無料 ― 

― 

落語の体験学習（総合学習の一環） 

(落語鑑賞、小咄・小道具体験ほか) 

  ２ キャンペーン事業 

    キャンペーン活動の一環として各種団体が実施する事業の活動支援を行うことで、文化芸術に関する意識の高揚を図った。 

   (1) 地域団体等支援事業  ※地域交流又は社会貢献を目的とする各種団体等の活動支援を実施 

    後援名義申請の受付、承認（財団後援名義等使用に関する要綱に基づき実施） 

    実施時期 実施場所 承認件数 実施内容 

    

年間 大和市内（各施設） 10件 文化芸術団体のほか各種団体等の活動を支援するため、ポスター掲示、チ

ラシ配布、用具等の貸出しによる事業の運営協力や大和市民まつりの宣伝

支援等を行った。 

コンサート（2）、フェスタ（1）、まつり（1）、演劇（1）、展示発表会（1）、

ワークショプ（1）、スポーツイベント（3） 

   (2) 伝統文化普及啓発事業 

    「大和市伝統文化伝承事業実行委員会」事務局の運営 
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    ＜実行委員会＞ 

    実施時期 実施場所 対象 実施内容 

    

4月 25日（火） 

6月 14日（水） 

9月 11日（月） 

12月 5日（火） 

12月 27日（水） 

1月 17日（水） 

3月 26日（火） 

シリウス 202会議室 

オンライン（各自宅） 

シリウス 610会議室 

シリウス 202会議室 

財団総務課会議室 

   〃 

   〃 

大和茶道会、大和市古典芸能を楽

しむ会、さがみ野かるた会、日本

古流桂楓会、大和三曲協会、大和

琵琶樂剣詩舞道会、大和市詩吟連

盟、上和田薬王院双盤念仏保存会、

福田神社囃子獅子舞保存会、清蒲

書道連盟、大和市雅楽協会、大和

市役所文化振興課 

市内の文化団体による日本の伝統文化伝承活動（やまと

子ども伝統文化塾）を推進するため、市内の伝統文化団

体の代表者等で構成される「大和市伝統文化伝承事業実

行委員会」の事務局を務め、各団体の活動を支援した。 

・実行委員会の開催（７回） 

・文化庁「伝統文化親子教室事業」支援金事務 

・「やまと子ども伝統文化塾」の運営 

    

「やまと子ども伝統文化塾」各教室の開催 

主催／大和市伝統文化伝承事業実行委員会  共催／大和市  事務局／大和市スポーツ・よか・みどり財団 

市内の伝統文化団体等と協力して、大和の子どもたちを対象に無料で年間を通じて日本の伝統文化を学べる教室を開催し、各種

の伝統文化を体験する機会を提供するとともに、次代への伝統文化の継承を図った。 

    ＜伝統文化塾＞ 

    実施時期 実施場所 教室名 回数 塾生数 担当団体等 

    

4月～3月 

4月～3月 

4月～3月 

4月～2月 

8月～1月 

多胡記念公園慈緑庵 

緑野コミュニティセンター 

つきみ野学習センター 

下和田の郷 

生涯学習センター 

子ども茶道教室 

古典芸能子ども教室 

百人一首競技かるた教室 

下和田ジュニアいけばな教室 

琴体験教室 

11回 

31回 

54回 

12回 

11回 

43人 

10人 

37人 

28人 

16人 

大和茶道会 

大和市古典芸能を楽しむ会 

さがみ野かるた会 

日本古流桂楓会 

大和三曲協会 
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4月～1月 

9月～1月 

9月～1月 

5月～1月 

5月～1月 

5月～3月 

4月～2月 

桜森コミュニティセンター 

生涯学習センター 

しんちゃんハウスほか 

下鶴間コミュニティセンター 

生涯学習センター 

 〃 

 〃 

薩摩琵琶・吟舞体験教室 

親子詩吟体験教室（シリウス教室） 

 〃  （しんちゃんハウス教室） 

書道体験教室 

雅楽体験教室 

やまと子ども能 

大和ジュニアいけばな教室 

23回 

12回 

10回 

14回 

31回 

20回 

12回 

計 241回 

13人 

4人 

18人 

46人 

23人 

16人 

20人 

計 274人 

大和琵琶樂剣詩舞道会 

大和市詩吟連盟 

 〃 

清蒲書道会 

大和市雅楽協会 

シテ方観世流能楽師（銕仙会） 

大和ジュニアいけばな教室 

  ３ 受託事業 

    
「地域で身近に文化に触れる機会提供」「団体の活動成果の発表機会提供」「参加者同士の交流」を目的に、大和市から次の事業

を受託実施した。 

   
(1) 伝統文化普及啓発事業 

本事業は、市民に伝統文化を体験・習得できる機会を提供することにより、その担い手を育成することを目的とする。 

    伝統文化体験ブースの設置 

    市内の伝統文化団体と連携し、市内施設等で市民が気軽に日本の伝統文化を体験できる「伝統文化体験ブース」を設置した。 

    実施時期 実施場所 対象 入場料 来場者数 実施内容 

    

8月 1日（火） 

11月 7日（火） 

2月 6日（火） 

生涯学習センター 

（６階フロア） 

来場者 

（不特定多数） 

無料 「箏」62人 

「華道」30人 

「雅楽」13人 

 

市内の伝統文化団体（大和三曲協会、

桂楓会、大和市雅楽協会）と連携し、

生涯学習センターが主催する「健康都

市大学四季学祭」に、「伝統文化体験

ブース」を出展した。公共施設におい
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て、市民が気軽に日本の伝統文化に触

れる機会を提供することで、その担い

手の育成と各分野、各伝統文化団体の

普及活動にも貢献した。 

    
「やまと伝統文化フェスティバル」の開催 

主催／大和市  主管／大和市伝統文化伝承事業実行委員会・（公財）大和市スポーツ・よか・みどり財団 

    ※新型コロナウイルス感染症の影響による中止が２年続いていたが、今回、１０回目となる節目の大会をメインホールで実施した。 

    実施時期 実施場所 対象 入場料 来場者数 実施内容 

    

1月 27日（土） やまと芸術文化ホール 

（ステージ発表） 

メインホール 

（展示・体験コーナー） 

ギャラリー 

ホワイエ 

来場者 

（不特定多数） 

無料 1,797人 

（内訳） 

ギャラリー： 

943人 

メインホール： 

854人 

 

やまとの子どもたちが年間を通じて

伝統文化を学ぶことが出来る「やまと

子ども伝統文化塾」の成果発表の場と

して、やまと芸術文化ホールにて開

催。メインホールでは各教室のステー

ジ発表と市重要文化財「上和田薬王院

双盤念佛」の披露を実施。ギャラリー

では華道・書道教室の作品展示発表と

各種伝統文化体験コーナーを設置し

たほか、和楽器の演奏を実施。さらに

ホワイエでは、塾生による呈茶のほ

か、「やまと子ども伝統文化塾」のＰ

Ｒを実施。子ども塾塾生に発表の機会



－9－ 
 

を提供するとともに、シリウスを訪れ

る幅広い年齢層の方々に様々な日本

の伝統文化に触れられる機会を提供

した。このほか、初めての取り組みと

して、ゲストの厚木基地小学校児童た

ちが和太鼓演奏を披露したほか、日本

の子どもたちと伝統文化の体験を通

じた交流を行った。フィナーレの「み

んなで踊ろう！ヤマトン音頭」は４年

ぶりの再開となった。 

  ４ その他事業 

    
情報誌の発行、財団ホームページの公開、情報コーナーの設置、タウン誌等の活用など、様々な媒体を通して PＲ活動を行った。

また、アンケート調査、インタビュー、モニタリングを実施、活用することで事業の充実を図った。 

   (1) 情報誌「とりころーる」発行事業 

    発行時期 配布場所 購読料 発行部数 実施内容 

    

年６回 

偶数月の１日 

市公共施設 

郵便局、金融機関 

市内各駅（８ヶ所） 

ホームページでの閲覧 

無料 4,000部 スポーツ、文化芸術、自然環境の保全、緑化に関する各

種事業やイベント、財団管理施設情報を定期的に情報提

供 

Ａ４版（Ａ３二つ折り・カラー印刷）、4ページ 

ホームページでの閲覧（ＰＤＦ版） 

   (2) ホームページ等情報提供事業 
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    財団ホームページ、Ｘ（旧ツイッター）を通じて情報提供を行った。 

    実施時期 ページ構成 実施内容 

    年間 財団ホームページ 

（やまとナビ） 

大和市を楽しむための情報サイトとして、財団及び管理施設の基本情報やイベント等の最新

情報を提供 ※財団概要（愛称・シンボルマーク、定款、役員名簿、概要） 

※情報公開（事業計画書、事業報告書、予算書、決算書、 

指定管理者事業報告概要及び評価ほか） 

    Ｘ 手軽に情報を知る手段である「Ｘ」を通じて、よりタイムリーな施設、イベント等の情報を

提供 

    各種メディア 

    実施時期 実施媒体 実施内容 

    年間 各新聞社、タウン誌 記者クラブへのプレスリリース、事業掲載によるＰＲほか 

    レジャー施設の情報提供コーナー設置 

    実施時期 実施場所 実施内容 

    年間 大和スポーツセンター 

（１階ロビー） 

引地台温水プール 

（２階ロビー） 

近隣のレジャー施設等の情報提供コーナーを設置 

※テーマパーク、スポーツ施設、 動物園、水族館、植物園、美術館等、40か所のパンフレ

ット及び割引券の提供 

   (3) 調査研究事業 

     事業  ５事業 

     内容  別冊資料（P4）【別表３】 

 公３ 自然環境の保全及び活用並びに緑化推進活動の普及啓発及び団体支援 
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  １ 講座、セミナー、育成事業 

    
みどりに関する興味や知識を深めるため各種教室を開催し、緑化意識の高揚と自然環境の保全、保護に関する知識の向上を図っ

た。 

   (1) 園芸教室等開催事業 

     事業  ５事業 ８教室 

     内容  別冊資料（P5）【別表４】 

   (2) 自然教室等開催事業 

     事業  ４事業 １３教室 

     内容  別冊資料（P5）【別表５】 

  ２ 体験活動事業 

    自然環境の保全や緑化推進に関する教室と様々な体験活動を組み合わせた事業を開催し、参加者同士の交流を図った。 

   (1) みどりの体験教室開催事業 

     事業  ３事業 ３教室 

     内容  別冊資料（P6）【別表６】 

  ３ 相談、助言事業 

    
みどりの普及を目的として、各団体等へ花苗や資材の提供と併せて、緑化相談や助言を行った。また、しらかしのいえボランテ

ィア協議会や各緑地のトコロジストなど市民ボランティア活動に対する支援、相談、助言を行った。 

  ４ 調査、資料収集事業 

    

自然環境の保全及び緑化推進に関する事業について調査し、季節の花や自然に関する情報をホームページ等で公表した。また、

泉の森の樹林地管理手法については、調査結果に基づいた管理を引き続き行った。 

具体的には、雑木林の更新や危険木伐採など、健全な森づくりに向けた管理作業を実施した。 



－12－ 
 

  ５ 展示会事業 

    緑化推進に関する各種展示会を開催することにより、より多くの方々に自然やみどりに触れ合う機会を提供した。 

   (1) 展示会事業 

     事業  １２展示会 

     内容  別冊資料（P7）【別表７】 

  ６ 受託事業 

    緑化意識の高揚、緑化知識の普及啓発を目的に、緑化相談事業を大和市から受託実施した。 

   (1) 緑化相談事業 

    実施時期 実施場所 対象 相談員 件数 実施内容 

    毎週水、金、日曜日 グリーンアップセンター 

※みどりの相談コーナー 

不特定多数 5人 452件 窓口、電話等による相談と助言 

草花の育て方、種の蒔き時、害虫駆除、

細菌類の駆除等の相談ほか 

  ７ その他事業 

    
市内の緑化活動団体に対しての支援活動など、多くの方々がみどりに関する興味や関心が持てる事業の開催や、みどりに関する

情報を「事業案内」として無料配布し、ＰＲ活動を実施した。 

   (1) 緑化推進事業 

    鉢物交換会 

    実施時期 実施場所 対象 受入数 提供数 実施内容 

    4月 29日（土・祝） グリーンアップセンター 不特定多数 697鉢 581鉢 自宅で殖やしたり、不要になってしま 

った鉢植え植物と引き換えに好きな

鉢を持ち帰る。 
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    11月 3日（金・祝） グリーンアップセンター 不特定多数 543鉢 372鉢 

   (2) 団体支援事業 ※花苗資材等配布のほか植栽等の実績報告として「花壇状況報告書」を受けとる。 

    実施時期 配布場所 対象 実施内容 

    11月 15日（水） 市内幼稚園（16園） 

※認定こども園を含む。 

幼稚園 パンジー（1,152株）、チューリップ（800球）の配布 

   (3) 事業案内等の配布 

    実施時期 実施場所 対象 料金 配布部数 実施内容 

    年間 

グリーンアップセンター 

自然観察センター 

郷土民家園 

不特定多数 無料 適宜 

ホームページやポスターで事業案内

を実施した。 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      



－14－ 
 

 
公４ 地域交流又は社会貢献を主たる目的とするスポーツ、文化芸術及び緑化推進に関する活動 

拠点の管理運営及び整備 

  １ 講座、セミナー、育成事業 

    
管理施設の有効活用と利用者の促進を図るため、スポーツ、文化芸術及び自然環境の保全と緑化推進に関する様々な教室を開催

した。 

   (1) 教室開催事業 

    

 事業  ア 大和スポーツセンター ９事業 

イ 引地台温水プール １６事業 

ウ 大和スタジアム ２事業（１事業雨天中止） 

エ 多胡記念公園（慈緑庵）６事業 

オ 郷土民家園 ４事業 

     内容  別冊資料（P8～P11）【別表８～別表１２】 

  ２ 体験活動事業 

    管理施設の利用促進を図るため、各施設の特色にあった体験活動を実施した。 

   (1) 体験教室 

    みどりのクイズ 

    実施時期 実施場所 対象 参加料 参加人数 実施内容 

    5月 5日（金・祝） 引地台公園内 公園利用者 無料 172人 引地台公園の植物に関するクイズ 

    自然工作 

    実施時期 実施場所 対象 参加料 参加人数 実施内容 

    10月 28日（土） 引地台公園野外音楽堂 公園利用者 無料 101人 園内に落ちているどんぐり等を使っ
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た工作体験 

  ３ 相談、助言事業 

    
各活動拠点で年間を通じて多くの方々の相談に対応するとともに、各種ボランティアの育成や助言、研修の機会を提供すること

で、施設利用者とのコミュニケーション（地域交流）を図った。 

   (1) 管理施設でのボランティア支援活動 

    実施時期 実施場所 活動人数 実施内容 

    
年間 グリーンアップセンター 336人 グリーンアップセンター周辺での活動を提案し、地域緑化につながるボラ

ンティアの育成を行った。 

    
年間 自然観察センター 1,554人 泉の森、ふれあいの森の保全及び自然観察センターの運営に関するボラン

ティアの育成を行った。 

    
6月 14日（水） 

11月 15日（水） 

引地台公園 16人 

11人 

「みんなでつくろう！花のある公園」を実施し、ボランティアと一緒に公

園内の花壇に花苗を植栽した。 

  ４ 調査、資料収集事業 

    管理施設のサービス向上を図るため、施設の現状分析、問題点の抽出、評価、改善に関する調査研究を実施した。 

    品質管理に関する事業 

    実施時期 実施場所 実施内容 

    年間 財団本部事務所 

（ベテルギウス北館２階） 

品質管理制度の推進 ※品質管理会議の実施（年４回）、品質管理研修等の実施（年２回） 

管理施設等の評価及び改善 ※企画提案事項の進捗管理 

指定管理者制度の研究 ※次期選定に向けた対策の検討及び情報収集 

事業評価（自己モニタリング、第３者評価） 

環境対策への取組み（やまとエコアクション２１）※５施設（事業所）の申請 
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  ５ キャンペーン事業 

    施設利用者に管理施設を無料開放し、イベントや無料の体験教室と併せて施設のＰＲ活動を実施した。 

   (1) キャンペーン事業 ※施設の無料開放 

    大和なでしこスタジアム 

    実施時期 実施場所 対象 利用料 利用者数 実施内容 

    
5月 22日（月） 

10月 2日（月） 

大和スポーツセンター 

（競技場） 

不特定多数 無料 468人 

220人 

芝生エリア無料開放（遊具有） 

※キッズパラダイス事業 

    郷土民家園（イベント、まつり） 

    実施時期 対象 実施内容 

    不定期（年 5回） 不特定多数 機織り実演 

    5月 5日（金・祝）  民家園まつり 

    6月 18日（日）  小麦脱穀実演 

    7月 8日（土）～7月 9日（日）  七夕の調べ 

    11月 5日（日）  人形浄瑠璃の上演 

    11月 12日（日） 籾摺り・精米作業実演 

    1月 28日（日） 樹芸の実演 

    3月 3日（日） 民家園の春まつり 

    10月 22日（日）、11月 26日（日）、3月 9日（土） 箏のしらべとともにお話の世界へ（秋公演、冬公演、春公演） 
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  ６ 展示会事業 

    各施設の特色と融合する作品を展示することで、管理施設の利用促進を図った。 

   (1) 展示会事業 

    
 事業  ア 多胡記念公園（慈緑庵）７展示会 

イ 郷土民家園 １３展示会 

     内容  別冊資料（P12）【別表１３～別表１４】 

  ７ 施設貸出し事業 

    スポーツ、文化芸術及び緑化に関する様々な施設の円滑な貸出しを促進した。 

   ＜指定管理施設＞ 

   (1) 大和市スポーツ施設 

    

 内容  ア 大和スポーツセンター（敷地面積 45,715㎡） 

体育会館（体育室、武道場、弓道場、トレーニング室、競技場等） 

イ 草柳庭球場（敷地面積 3,615㎡） 

ウ 桜森スポーツ広場（敷地面積 6,544㎡） 

エ 下福田野球場（敷地面積 11,919㎡） 

オ 下福田スポーツ広場（敷地面積 13,648㎡） 

メイングラウンド、ふれあいの広場、あそびの広場等 

     年間利用者  別冊資料（P13）【別表１５】 

   (2) 大和市都市公園施設 

    
 内容  ア つきみ野１号公園（敷地面積 19,216㎡ 面積にはつきみ野野球場を含む。） 

イ 引地台公園（全体敷地面積 100,540㎡ 面積には大和スタジアムを含む。） 
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令和広場、平成広場、野外音楽堂、駐車場、管理事務所等 

ウ 引地台温水プール（延べ床面積 5,958㎡） 

２５ｍプール、流水プール、幼児用プール、ウォータースライダー等 

エ 引地台温水プール立体駐車場（敷地面積 3,343㎡ 駐車台数 180台） 

オ 大和スタジアム（敷地面積 19,712㎡） 

カ 宮久保公園（敷地面積 25,317㎡ 面積には宮久保野球場を含む。） 

キ 宮久保スポーツ広場（敷地面積 7,640㎡） 

     年間利用者  別冊資料（P14）【別表１７】 

   (3) 多胡記念公園施設（慈緑庵：茶室、書院） 

     内容  ア 慈緑庵（敷地面積 5,443㎡）茶室、書院等 

     年間利用者  別冊資料（P15）【別表１８】 

   (4) 大和市郷土民家園施設 

    
 内容  ア 旧小川家住宅、旧北島家住宅（敷地面積 3,759㎡ 市指定重要有形文化財の復元民家） 

イ 各種年中行事の開催 

     年間来園者  別冊資料（P15）【別表１８】 

   (5) 大和ゆとりの森施設  ※共同事業体による管理運営（年間スケジュールの予約調整業務及び窓口業務をサポート） 

    

 内容  ア 園地（敷地面積 111,000㎡ ※ゆとりの森仲良しプラザ、バーベキューサイトほかを含む。） 

イ 芝生グラウンド（敷地面積 13,000㎡） 

ウ 駐車場（東側・南側）（敷地面積 21,000㎡） 

東側（駐車台数 207台、大型バス 6台）、南側（駐車台数 100台） 

エ テニスコート（敷地面積 6,000㎡） 
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オ 大規模多目的スポーツ広場（敷地面積 12,000㎡） 

カ 中規模多目的スポーツ広場（敷地面積 4,000㎡） 

   ＜受託施設＞ 

   (6) 体育施設 

    
 内容  ア 南林間スポーツ広場（敷地面積 3,325㎡） 

イ 深見歴史の森スポーツ広場（敷地面積 5,256㎡、駐車場 984㎡） 

     年間利用者  別冊資料（P13）【別表１６】 

   (7) 緑地等 

    

 内容  ア 泉の森（対象面積 420.000㎡） 

※自然観察センター、郷土民家園、泉の森ふれあいキャンプ場を含む。 

イ ふれあいの森（対象面積  131,835㎡） 

※グリーンアップセンターを含む。 

ウ 自然観察センター（敷地面積 2,580㎡、延べ床面積 864㎡） 

エ グリーンアップセンター（敷地面積 1,887㎡、延べ床面積 944㎡） 

オ 遊びの森（対象面積 26,001㎡） 

カ 大規模緑地（対象面積 226,518㎡） 

深見歴史の森、深見境川緑地、谷戸頭・谷戸緑地、上和田野鳥の森、中央林間自然の森、 

上和田境川緑地、下和田境川緑地 

     年間利用者  別冊資料（P15）【別表１９】 
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   (8) 泉の森ふれあいキャンプ場 

     内容  ア 野外炊事場（敷地面積 6,400㎡） 

     年間利用者  別冊資料（P15）【別表１９】 

  ８ 受託事業 

   (1) トップスポーツ観戦事業 

    
大和市スポーツ推進計画のひとつである「みるスポーツ」の機会を提供し、高いレベルのプレーを間近で観戦してもらえるよう

大和市から次の事業を受託実施した。 

    実施時期 実施場所 対象 来場者数 実施内容 

    

10月 15日（日） 大和スポーツセンター 

（競技場） 

一般 1,231人 「関東大学ラグビー対抗戦 A グループ」の立教大学対

明治大学の公式戦を誘致し、PR チラシを市内全小中学

生へ配布した。 

    

11月 11日（土） 

11月 12日（日） 

 

大和スポーツセンター 

（体育会館） 

一般 1,188人 

1,157人 

卓球のプロリーグ「ノジマＴリーグ」木下マイスター

東京（男子）及び木下アビエル神奈川（女子）のホー

ムゲームを誘致し、市内小中学生無料招待チケットを

市内全小中学生へ配布した。 

    

2月 17日（土） 大和スポーツセンター 

（競技場） 

一般 1,162人 ラグビーのプロリーグ戦「ジャパンリーグワンデイビ

ジョン 2」の浦安 D-Rocks 対日本製鉄釜石シーウェイ

ブスを誘致し、市内小中学生無料招待チケットを市内

全小中学校生へ配布した。 
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  ９ その他事業 

    
利用者、利用団体等にとって更に魅力ある財団運営を目指すため、施設整備等事業、育成支援事業、利用者サポート事業、その

他事業を実施した。 
 

   (1) 施設整備等事業  ※不特定多数の方々へ還元する目的として行う事業 

    財団管理施設等花壇等整備事業 

    実施時期 実施場所 対象 実施内容 

    年間 大和スポーツセンター 

グリーンアップセンター 

引地台温水プール 

緑の案内所（駐輪場） 

引地川公園中央パーキング 

不特定多数 花壇、プランター、花樽（大）、花樽（半）を各施設に設置した。 

※施設来場者の癒しとして、花壇や花樽、プランターへ季節に応じた花を

植栽し緑化推進を図った。 

    大和スポーツセンター（競技場）芝生整備事業 

    実施時期 実施場所 対象 実施内容 

    年間 大和スポーツセンター 

（競技場） 

不特定多数 競技場の芝生整備事業を実施 

※プロサッカーチームによる大会が開催できるよう整備 

    引地台公園整備事業 

    実施時期 実施場所 対象 実施内容 

    年間 引地台公園 不特定多数 花あふれる公園整備事業（ドカベン通りの整備、各花壇の植栽） 

植栽環境改善事業（ドカベン通り、周辺住宅沿いの支障木の伐採、剪定） 

   (2) 育成支援事業 

     事業  ５事業（４事業実施、１事業中止） 
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     内容  別冊資料（P16）【別表２０】 

   (3) 利用者サポート事業 

    バーベキューサービス事業 ※3/23（土）から営業再開 

    実施時期 実施場所 対象 実施内容 

    3月 引地台公園 不特定多数 バーベキュー機材のレンタルや食材の販売 利用者数：337人 

    公演サポート事業 ※事業開催に伴う会場設営協力を行った。 

    実施時期 実施場所 観戦種目 実施内容 

    

4月 2日（日） 

4月 16日（日） 

4月 30日（日） 

5月 28日（日） 

6月 18日（日） 

7月 2日（日） 

9月 2日（土） 

9月 17日（日） 

10月 9日（月） 

大和スポーツセンター 

（競技場） 

サッカー なでしこリーグ１部、大和シルフィードホームゲーム開催 

   (4) その他事業 

    壁面緑化（みどりのカーテン） 

    実施時期 実施場所 対象 実施内容 

    7月～9月 大和スポーツセンター 不特定多数 環境保全活動の一環として琉球あさがおの壁面緑化に努めた。 
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    施設周辺自治会との連携 

    実施時期 実施場所 実施内容 

    
11月 大和駅プロムナードから大和スポーツセン

ター周辺 

中央二・三丁目自治会清掃活動 

    6月実施 

11月実施 

多胡記念公園 中央林間西自治会お祭り「わいわい西ひろば」への協力 

中央林間西自治会防災訓練 

    毎月最終日曜日 つきみ野１号公園周辺 つきみ野自治会まちづくり委員会清掃活動 

    年 4回 多胡記念公園 中央林間西自治会との定例ミーティング及び花壇の整備 

※電話でのミーティング、花壇の花植え実施 
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（収益事業） 

      

 収１ 売店等の経営 

  １ 売店等経営事業 

    当財団の活動拠点である管理施設において、施設利用者の便益を図るため売店等の経営事業を行った。 

   (1) 大和スポーツセンターにおける売店等の経営事業 

    
 内容  ア 食堂（軽食） 

イ 売店（スポーツ用品、郵便切手類等の販売） 

     収入状況  別冊資料（P17）【別表２１】 

   (2) 公園施設における売店等の経営事業 

    
 内容  ア 売店（菓子、玩具、薪、炭、証紙等の販売） 

イ 泉の森ふれあいキャンプ場、泉の森売店、ふれあいの森売店 

     収入状況  別冊資料（P17）【別表２１】 

   (3) 引地台温水プールにおける売店等の経営事業 

     内容   ア 売店（水泳帽、ゴーグルの販売） 

     収入状況  別冊資料（P17）【別表２１】 

   (4) 自動販売機事業 

    
 内容  ア 清涼飲料水等の自動販売機の設置（設置台数 1台） 

イ 菓子、カップラーメン等の自販機設置（設置台数 3台） 

     収入状況  別冊資料（P17）【別表２１】 
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 収２ 駐車場等の経営 

  １ 駐車場等経営事業 

    公園等利用者の利便と高齢者の雇用促進を目的として、駐車場、駐輪場の経営を行った。 

   (1) 駐車場等経営事業 

    

 内容  ア 引地川公園中央パーキング（自動車 14台、自動二輪車及び原動機付自転車 10台） 

イ 引地川公園大和東パーキング（自動車 20台）※２月末日をもって閉鎖 

ウ 引地川公園中央二輪車駐車場１（自転車 150台） 

エ 引地川公園中央二輪車駐車場２（自動二輪車 125cc以下及び原動機付自転車 21台） 

オ 引地川公園中央二輪車駐車場４（自転車 99台） 

カ 引地川公園中央二輪車駐車場５（自動二輪車及び原動機付自転車 36台、自転車 72台） 

キ 引地川公園中央二輪車駐車場６（自転車 170台） 

     収入状況  別冊資料（P17）【別表２２】 
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（その他公益目的を達成するために必要な事業） 

  １ 財団管理事業 

    県内各協議会等が主催する研修会や講習会に参加し、積極的に情報交換に努めた。 

   (1) 協議会等参加事業 

    協議会 実施場所 実施回数 実施内容 

    神奈川県内施設管理公社等協議会 

神奈川県体育施設協会 

県・市公園緑地協会等連絡協議会 

大和市 

藤沢市 

横浜市 

４回 

１回 

２回 

県内８団体による情報交換、研修会に参加 

県内５７団体による情報交換 

県内６団体による情報交換（議題に関する調査等） 
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３ 処務の概要 

（役員等に関する事項） 

令和５年度末現在 

役 職 氏 名 就任年月日  役 職 氏 名 就任年月日 

理 事 長 清 水 和 男 平成２７年５月２８日  評 議 員 小 泉 典 子 平成２３年７月１日 

副理事長 長谷部美由紀 平成２３年７月１日  評 議 員 山 後 恭 一 平成２３年７月１日 

常務理事 小 川 幹 郎 令和５年４月１日  評 議 員 鈴 木 通 大 平成２３年７月１日 

理 事 春日惠美子 平成２３年７月１日  評 議 員 大 谷 純 一 平成２４年１０月２９日 

理 事 小 林 三 夫   平成２３年８月１０日  評 議 員 水 原 勝 弘 令和元年５月３１日 

理 事 大 下  等 令和４年４月１日  評 議 員 中 村 友 彦 令和５年６月８日 

理 事 須 藤  哲 令和４年５月３１日  評 議 員 山 元 哲 夫 令和５年６月８日 

監 事 後藤まゆき 令和５年６月８日     

監 事 鈴 木  学 令和２年４月１日     
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（職員等に関する事項） 

令和５年度末現在 

所属 再雇用職員 固有職員 嘱託職員 臨時職員 相談員 小計 合計 

事務局        

 
事務局長兼事務局次長 1     1 

1 人 
小計 1     1 

総務課        

 

総務課長  1    1 

26 人 

総務経理担当  3 1 3  7 

品質管理担当  1 2 10  13 

よか企画事業担当  2  3  5 

小計  7 3 16  26 

スポーツ事業課        

 

スポーツ事業課長  1    1 

27 人 
スポーツ振興担当  2 3   5 

スポーツ施設担当  4 3 14  21 

小計  7 6 14  27 
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所属 再雇用職員 固有職員 嘱託職員 臨時職員 相談員 小計 合計 

みどり課        

 

みどり課長  1    1 

35 人 
グリーンアップセンター  1 2 9 ※5 17 

自然観察センター  2 3 12  17 

小計  4 5 21 ※5 35 

公園管理事業課        

 

公園管理事業課長  1    1 

24 人 

大和スタジアム  1 1 3  5 

引地台公園管理事務所  1 1 7  9 

引地台温水プール  2  7  9 

小計  5 2 17  24 

合計 1 23 16 68 ※5 113 113 人 

 ※相談員は、大和市からの受託事業「緑化推進業務（緑化相談）」における委任者 
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（理事会等に関する事項） 

 

理事会 

開催年月日 議決事項等 議決権を行使した数 

第４回理事会 

令和 5 年 4 月 1 日 

議案第１４号 

 

議案第１５号 

公益財団法人大和市スポーツ・よか・みどり財団業務執行理事

の選任について 

公益財団法人大和市スポーツ・よか・みどり財団常務理事の選

任について 

７人（表決者７人）原案可決 

※理事全員の同意書による 

〃 

第５回理事会 

令和 5 年 5 月 24 日 

認定第１号 

 

議案第１６号 

 

 

 

議案第１７号 

 

 

 

議案第１８号 

令和４年度公益財団法人大和市スポーツ・よか・みどり財団事

業報告及び決算について 

公益財団法人大和市スポーツ・よか・みどり財団の保有する情

報の公開に関する規程及び公益財団法人大和市スポーツ・よ

か・みどり財団の保有する指定管理施設の管理に関する業務の

情報の公開に関する規程の一部を改正する規程について 

公益財団法人大和市スポーツ・よか・みどり財団の保有する個

人情報の保護に関する規程及び公益財団法人大和市スポーツ・

よか・みどり財団の保有する指定管理施設の管理に関する業務

の個人情報の保護に関する規程の一部を改正する規程について 

評議員会の日時、場所及び目的である事項等について 

７人（表決者７人）原案可決 

 

〃 

 

 

 

〃 

 

 

 

〃 
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開催年月日 議決事項等 議決権を行使した数 

第６回理事会 

令和 5 年 6 月 8 日 

議案第１９号 

 

議案第２０号 

 

議案第２１号 

 

議案第２２号 

 

公益財団法人大和市スポーツ・よか・みどり財団代表理事の選

任について 

公益財団法人大和市スポーツ・よか・みどり財団理事長及び副

理事長の選任について 

公益財団法人大和市スポーツ・よか・みどり財団業務執行理事

の選任について 

公益財団法人大和市スポーツ・よか・みどり財団常務理事の選

任について 

７人（表決者７人）原案可決 

 

〃 

 

〃 

 

〃 

第１回理事会 

令和 6 年 3 月 6 日 

議案第１号 評議員会の日時、場所及び目的である事項について 

 

７人（表決者７人）原案可決 

※理事全員の同意書による 

第２回理事会 

令和 6 年 3 月 21 日 

報告第１号 

 

 

報告第２号 

 

議案第２号 

 

議案第３号 

専決処分の承認について（公益財団法人大和市スポーツ・よか・

みどり財団職員の給与に関する規程の一部を改正する規程につ

いて） 

専決処分の承認について（公益財団法人大和市スポーツ・よか・

みどり財団駐車場等管理規程の一部を改正する規程について） 

公益財団法人大和市スポーツ・よか・みどり財団経理規程の一

部を改正する規程について 

令和６年度公益財団法人大和市スポーツ・よか・みどり財団事

業計画及び収支予算等について 

６人（表決者６人）原案可決 

 

 

〃 

 

〃 

 

〃 
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開催年月日 議決事項等 議決権を行使した数 

第３回理事会 

令和 6 年 3 月 29 日 

議案第４号 評議員会の目的である事項について 

 

７人（表決者７人）原案可決 

※理事全員の同意書による 
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評議員会 

開催年月日 議決事項等 議決権を行使した数 

第２回評議員会 

令和 5 年 4 月 1 日 

議案第２号 

 

公益財団法人大和市スポーツ・よか・みどり財団理事の選任に

ついて 

７人（表決者７人）原案可決 

※評議員全員の同意書による 

第３回評議員会 

令和 5 年 6 月 8 日 

認定第１号 

 

議案第３号 

 

議案第４号 

 

議案第５号 

令和４年度公益財団法人大和市スポーツ・よか・みどり財団事

業報告及び決算について 

公益財団法人大和市スポーツ・よか・みどり財団理事の選任に

ついて 

公益財団法人大和市スポーツ・よか・みどり財団監事の選任に

ついて 

公益財団法人大和市スポーツ・よか・みどり財団評議員の選任

について 

７人（表決者７人）原案可決 

 

〃 

 

〃 

 

〃 

第１回評議員会 

令和 6 年 3 月 21 日 

議案第１号 令和６年度公益財団法人大和市スポーツ・よか・みどり財団事

業計画及び収支予算等について 

７人（表決者７人）原案可決 
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（契約に関する事項）指定管理事業 ※大和市との契約のみ記載 

 

契約年月日（契約期間） 相手方 契約の概要 

令和 3 年 4 月 1 日 

（令和 3 年 4 月 1 日～令和 8 年 3 月 31 日） 

大和市下鶴間一丁目１番１号 

大和市長 

大和市スポーツ施設設置条例規定施設の指定管理に関する

協定 

令和 3 年 4 月 1 日 

（令和 3 年 4 月 1 日～令和 8 年 3 月 31 日） 

大和市下鶴間一丁目１番１号 

大和市長 

大和市都市公園条例及び大和市営自動車駐車場条例規定施

設の指定管理に関する協定 

令和 3 年 4 月 1 日 

（令和 3 年 4 月 1 日～令和 8 年 3 月 31 日） 

大和市下鶴間一丁目１番１号 

大和市長 
多胡記念公園の指定管理に関する協定 

令和 3 年 4 月 1 日 

（令和 3 年 4 月 1 日～令和 8 年 3 月 31 日） 

大和市下鶴間一丁目１番１号 

大和市長 
大和市郷土民家園の指定管理に関する協定 

令和 2 年 4 月 1 日 

（令和 2 年 4 月 1 日～令和 7 年 3 月 31 日） 

大和市下鶴間一丁目１番１号 

大和市長 

大和ゆとりの森の指定管理に関する協定 

※共同事業体による管理運営 
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（契約に関する事項）受託事業 ※大和市との契約のみ記載 

 

契約年月日（契約期間） 相手方 契約の概要 

令和 5 年 4 月 1 日 

（令和 5 年 4 月 1 日～令和 6 年 3 月 31 日） 

大和市下鶴間一丁目１番１号 

大和市長 

令和 5 年度 

スポーツ教室開催事業委託契約 

令和 5 年 4 月 1 日 

（令和 5 年 4 月 1 日～令和 6 年 3 月 31 日） 

大和市下鶴間一丁目１番１号 

大和市長 

令和 5 年度 

体育施設の管理運営に関する委託契約 

令和 5 年 4 月 1 日 

（令和 5 年 4 月 1 日～令和 6 年 3 月 31 日） 

大和市下鶴間一丁目１番１号 

大和市長 

令和 5 年度 

緑化推進業務（緑化相談）委託契約 

令和 5 年 4 月 1 日 

（令和 5 年 4 月 1 日～令和 6 年 3 月 31 日） 

大和市下鶴間一丁目１番１号 

大和市長 

令和 5 年度 

公園緑地等管理運営業務委託契約 

令和 5 年 4 月 1 日 

（令和 5 年 4 月 1 日～令和 6 年 3 月 31 日） 

大和市下鶴間一丁目１番１号 

大和市長 

令和 5 年度 

泉の森ふれあいキャンプ場管理運営業務委託契約 

   

   



－36－ 
 

契約年月日（契約期間） 相手方 契約の概要 

令和 5 年 4 月 1 日 

（令和 5 年 4 月 1 日～令和 6 年 3 月 31 日） 

大和市下鶴間一丁目１番１号 

大和市長 
伝統文化普及啓発事業業務委託契約 

令和 5 年 4 月 25 日 

（令和 5 年 4 月 25 日～令和 6 年 2 月 29 日） 

大和市下鶴間一丁目１番１号 

大和市長 

令和 5 年度 

トップスポーツ観戦デー開催事業委託契約 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年度 

決 算 書  



（単位：円）
当年度 前年度 増　減

Ⅰ　　資産の部
１．流動資産
　　　    現金預金  101,165,869 109,934,197 △ 8,768,328
　　 　   売掛金 0 0 0
　　　    未収入金  3,808,563 6,928,510 △ 3,119,947
　　    　繰越商品  210,836 80,828 130,008
　　    　前払金  319,500 919,500 △ 600,000
　　　　　仮払金  246,200 150,000 96,200
　　  　  立替金  0 0 0
　　　 流動資産合計 105,750,968 118,013,035 △ 12,262,067
２．固定資産
(1) 　 基本財産
　　　 　 投資有価証券  410,000,000 410,000,000 0
　　　　　基本財産定期預金 0 0 0
　　　　　基本財産普通預金  0 0 0
　　 　基本財産合計 410,000,000 410,000,000 0
(2)    特定資産
　　　　　退職給付引当資産  186,279,942 178,046,745 8,233,197
　　　　　事業安定積立資産  115,599,018 115,599,018 0
　　   特定資産合計 301,878,960 293,645,763 8,233,197
(3)    その他固定資産
　　　　　建物 115,000 115,000 0
　　　　　建物減価償却累計額 △ 114,999 △ 114,999 0
　　　　　車両運搬具 0 0 0
　　　　　車両運搬具減価償却累計額 0 0 0
　　　　　電話加入権 457,836 457,836 0
　　　　　預託金 0 0 0
        その他固定資産合計 457,837 457,837 0
　　    固定資産合計 712,336,797 704,103,600 8,233,197
　　    資産合計 818,087,765 822,116,635 △ 4,028,870

貸  借  対  照  表 
令和6年３月３１日現在

科　　　　　　　　目



（単位：円）
当年度 前年度 増　減

Ⅱ　　負債の部
１．流動負債
　　　　　買掛金  76,681 60,940 15,741
　　　　　未払金  88,077,731 88,665,019 △ 587,288
　　　　　未払消費税等  5,256,900 5,409,600 △ 152,700
　　　　　未払法人税等  70,000 70,000 0
　　　　　前受金  5,595,000 5,853,300 △ 258,300
　　　　　預り金  2,561,277 2,675,654 △ 114,377
　　　　　仮受金  46,200 0 46,200
　　　　　賞与引当金  21,389,448 19,170,479 2,218,969
　　　 流動負債合計 123,073,237 121,904,992 1,168,245
２．固定負債
　　　　　退職給付引当金  186,279,942 178,046,745 8,233,197
　　　 固定負債合計 186,279,942 178,046,745 8,233,197
　　　 負債合計 309,353,179 299,951,737 9,401,442

Ⅲ　　正味財産の部
１．指定正味財産
　　　　　寄付金 410,000,000 410,000,000 0
　　　 指定正味財産合計 410,000,000 410,000,000 0
　　　   （うち基本財産への充当額） (   410,000,000) (   410,000,000) (                  0)
         （うち特定資産への充当額） (                  0) (                  0) (                  0)
２．一般正味財産 98,734,586 112,164,898 △ 13,430,312
         （うち基本財産への充当額） (                  0) (                  0) (                  0)
         （うち特定資産への充当額） (   115,599,018) (   115,599,018) 0
       正味財産合計 508,734,586 522,164,898 △ 13,430,312
       負債及び正味財産合計 818,087,765 822,116,635 △ 4,028,870

科　　　　　　　　目



（単位：円）
公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ　　資産の部
１．流動資産
　　　    現金預金  54,736,544 19,574,250 26,855,075 101,165,869
　　 　   売掛金 0
　　　    未収入金  68,753,047 44,893,278 34,423,093 △ 144,260,855 3,808,563
　　    　繰越商品 0 210,836 0 210,836
　　    　前払金 0 300,000 19,500 319,500
　　　　　仮払金 246,200 0 0 0 246,200
　　  　  立替金  10,699,856 0 1,312,065 △ 12,011,921 0
　　　 流動資産合計 134,435,647 64,978,364 62,609,733 △ 156,272,776 105,750,968
２．固定資産
(1) 　 基本財産
　　　 　 投資有価証券 265,778,892 0 144,221,108 410,000,000
　　　　　基本財産定期預金 0 0 0 0
　　　　　基本財産普通預金 0 0 0 0
　　 　基本財産合計 265,778,892 0 144,221,108 0 410,000,000
(2)    特定資産
　　　　　退職給付引当資産 158,115,130 7,891,372 20,273,440 186,279,942
　　　　　事業安定積立資産 400,000 2,000,000 113,199,018 115,599,018
　　   特定資産合計 158,515,130 9,891,372 133,472,458 0 301,878,960
(3)    その他固定資産
　　　　　建物 0 115,000 0 115,000
　　　　　建物減価償却累計額 0 △ 114,999 0 △ 114,999
　　　　　車両運搬具 0 0 0 0
　　　　　車両運搬具減価償却累計額 0 0 0 0
　　　　　電話加入権 0 74,984 382,852 457,836
　　　　　預託金 0 0 0 0
        その他固定資産合計 0 74,985 382,852 0 457,837
　　    固定資産合計 424,294,022 9,966,357 278,076,418 0 712,336,797
　　    資産合計 558,729,669 74,944,721 340,686,151 △ 156,272,776 818,087,765

貸  借  対  照  表  内　訳  表
令和６年３月３１日現在

科　　　　　　　　目



（単位：円）
公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　　計

Ⅱ　　負債の部
１．流動負債
　　　　　買掛金 0 76,681 0 76,681
　　　　　未払金 236,703,950 4,944,097 2,702,460 △ 156,272,776 88,077,731
　　　　　未払消費税等 4,495,400 761,500 0 5,256,900
　　　　　未払法人税等 0 0 70,000 70,000
　　　　　前受金 4,134,800 1,460,200 0 5,595,000
　　　　　預り金 1,272,836 0 1,288,441 2,561,277
　　　　　仮受金 0 0 46,200 46,200
　　　　　賞与引当金 21,081,427 272,700 35,321 21,389,448
　　　 流動負債合計 267,688,413 7,515,178 4,142,422 △ 156,272,776 123,073,237
２．固定負債
　　　　　退職給付引当金 158,115,130 7,891,372 20,273,440 186,279,942
　　　 固定負債合計 158,115,130 7,891,372 20,273,440 0 186,279,942
　　　 負債合計 425,803,543 15,406,550 24,415,862 △ 156,272,776 309,353,179

Ⅲ　　正味財産の部
１．指定正味財産
　　　　　寄付金 265,778,892 0 144,221,108 410,000,000
　　　 指定正味財産合計 265,778,892 0 144,221,108 410,000,000
　　　   （うち基本財産への充当額） (   265,778,892) (                  0) (   144,221,108) (                  0) (   410,000,000)
         （うち特定資産への充当額） (                  0) (                  0) (                  0) (                  0) (                  0)
２．一般正味財産 △ 132,852,766 59,538,171 172,049,181 98,734,586
         （うち基本財産への充当額） (                  0) (                  0) (                  0) (                  0) (                  0)
         （うち特定資産への充当額） ( 　 　   400,000) ( 　 　2,000,000) (   113,199,018) (                  0) (   115,599,018)
       正味財産合計 132,926,126 59,538,171 316,270,289 0 508,734,586
       負債及び正味財産合計 558,729,669 74,944,721 340,686,151 △ 156,272,776 818,087,765

科　　　　　　　　目



（単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部

(1)　経常収益
　　基本財産運用益 686,469 438,882 247,587

 　  基本財産受取利息 686,469 438,882 247,587
    特定資産運用益 0 0 0

     特定資産受取利息 0 0 0
    事業収益 830,055,143 806,906,311 23,148,832

     自主事業参加収益 　 9,463,300 7,964,725 1,498,575
     受託事業参加収益 　 0 0 0
     広告事業収益 　 450,000 450,000 0
     協賛金収益 　 0 0 0
     公益その他収益 　 0 0 0
　 　スポーツ事業受託収益 　 6,534,000 6,467,000 67,000
　 　文化芸術事業受託収益 　 3,103,000 3,085,000 18,000
     緑化相談事業受託収益 　 1,858,000 1,853,000 5,000
     スポーツ施設（未規定）管理運営受託収益 　 3,229,000 3,143,000 86,000
     公園管理運営受託収益 　 102,104,000 94,524,000 7,580,000
     グリーンアップセンター管理運営受託収益 　 19,836,000 19,251,000 585,000
     自然観察センター管理運営受託収益 　 22,805,000 22,500,000 305,000
     泉の森ふれあいキャンプ場管理運営受託収益 　 9,777,000 9,452,153 324,847
     指定管理事業経費収益 　 453,394,000 454,602,000 △ 1,208,000
     指定管理事業利用料金収益 　 114,776,912 108,502,175 6,274,737
     指定管理事業その他収益 　 22,023,682 13,690,993 8,332,689
     売店収益 　 4,607,934 3,218,969 1,388,965
     自動販売機収益 　 288,411 300,470 △ 12,059
     売店その他収益 　 704,604 551,726 152,878
     駐車場収益 　 55,100,300 57,350,100 △ 2,249,800
     駐車場その他収益 　 0 0 0

    受取補助金等 135,563,142 137,283,744 △ 1,720,602
     受取運営費補助金 135,263,142 136,983,744 △ 1,720,602
     受取助成金 300,000 300,000 0

    雑収益 215,920 1,374,185 △ 1,158,265
     受取利息 　 1,479 1,252 227
     雑収益 　 214,441 1,372,933 △ 1,158,492

    引当金取崩額 19,170,479 19,622,772 △ 452,293
     賞与引当金取崩額 　 19,170,479 19,622,772 △ 452,293

      経常収益計      経常収益計 経常収益計 985,691,153 965,625,894 20,065,259
(2)  経常費用

    事業費
     売店仕入費 2,616,563 1,761,449 855,114
     役員報酬 1,683,040 1,697,280 △ 14,240
     給料手当 226,092,782 225,345,535 747,247
     臨時雇賃金 56,316,732 56,511,321 △ 194,589
     退職給付費用 12,970,650 13,037,880 △ 67,230
     福利厚生費 37,753,982 36,060,433 1,693,549
     会議費 33,027 43,743 △ 10,716
     旅費交通費 30,284 6,754 23,530
     通信運搬費 2,305,359 3,288,246 △ 982,887
     減価償却費 0 0 0
     消耗什器備品費 0 324,280 △ 324,280
     消耗品費 23,087,331 23,433,456 △ 346,125
     修繕費 32,226,425 21,034,756 11,191,669
     印刷製本費 2,130,485 3,348,222 △ 1,217,737
     燃料費 1,470,183 1,599,617 △ 129,434
     光熱水料費 86,529,223 98,863,395 △ 12,334,172
     賃借料 34,422,526 34,723,347 △ 300,821
     保険料 3,020,820 3,069,460 △ 48,640
     諸謝金 4,354,000 4,497,300 △ 143,300
     租税公課 18,938,600 18,230,300 708,300
     支払負担金　 916,944 398,585 518,359
     委託費 417,962,079 405,168,148 12,793,931
     雑費 1,069,740 127,415 942,325
     賞与引当金繰入額 21,354,127 19,136,045 2,218,082

    事業費計 987,284,902 971,706,967 15,577,935

当年度

正味財産増減計算書

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

科　　　　　目 前年度 増　減



    管理費
     役員報酬 490,140 502,600 △ 12,460
     給料手当 494,018 491,755 2,263
     臨時雇賃金 4,203,537 3,885,130 318,407
     退職給付費用 0 0 0
     福利厚生費 226,451 137,650 88,801
     会議費 3,040 4,185 △ 1,145
     旅費交通費 10,528 4,664 5,864
     通信運搬費 360,672 335,567 25,105
     減価償却費 0 0 0
     消耗什器備品費 0 0 0
     消耗品費 476,824 415,867 60,957
     修繕費 0 0 0
     印刷製本費 0 7,788 △ 7,788
     燃料費 93,117 61,645 31,472
     光熱水料費 0 0 0
     賃借料 2,583,494 1,927,100 656,394
     保険料 203,970 202,270 1,700
     諸謝金 1,254,000 1,254,000 0
     租税公課 70,000 70,000 0
     支払負担金　 288,000 249,000 39,000
     委託費 477,986 440,528 37,458
     雑費 565,465 521,483 43,982
     賞与引当金繰入額 35,321 34,434 887

    管理費計 11,836,563 10,545,666 1,290,897
    市戻入金

     市戻入金 0 0 0
    市戻入金計 0 0 0
 経常費用計 999,121,465 982,252,633 16,868,832

       評価損益等調整前当期経常増減額 △ 13,430,312 △ 16,626,739 3,196,427
       基本財産評価損益等 0 0 0
       特定資産評価損益等 0 0 0
       投資有価証券評価損益等 0 0 0
       評価損益計 0 0 0
       当期経常増減額 △ 13,430,312 △ 16,626,739 3,196,427

 ２．経常外増減の部
(1)  経常外収益

 経常外収益計 0 0 0
(2)  経常外費用

 経常外費用計 0 0 0
       当期経常外増減額 0 0 0
       他会計振替額 0 0 0
       当期一般正味財産増減額 △ 13,430,312 △ 16,626,739 3,196,427
       一般正味財産期首残高 112,164,898 128,791,637 △ 16,626,739
       一般正味財産期末残高 98,734,586 112,164,898 △ 13,430,312

Ⅱ 指定正味財産増減の部
       過年度損益修正益 0 0 0

     過年度損益修正益 0 0 0
        過年度損益修正損 0 0 0

      過年度損益修正損 0 0 0
       当期指定正味財産増減額 0 0 0
       指定正味財産期首残高 410,000,000 410,000,000 0
       指定正味財産期末残高 410,000,000 410,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 508,734,586 522,164,898 △ 13,430,312



（単位：円）

公１事業 公２事業 公３事業 公４事業 収１事業 収２事業
スポーツ 文化芸術 緑化推進 活動拠点 売店 駐車場

Ⅰ 一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部

(1)　経常収益
　　基本財産運用益 0 0 0 0 444,980 444,980 0 0 0 241,489 686,469

 　  基本財産受取利息 0 0 0 0 444,980 444,980 0 0 0 241,489 686,469
    特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

     特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    事業収益 14,685,300 3,553,000 2,070,000 749,045,594 0 769,353,894 5,600,949 55,100,300 60,701,249 0 830,055,143

     自主事業参加収益 　 9,251,300 0 212,000 0 0 9,463,300 0 0 0 0 9,463,300
     受託事業参加収益 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
     広告事業収益 　 0 450,000 0 0 0 450,000 0 0 0 0 450,000
     協賛金収益 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
     公益その他収益 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　 　スポーツ事業受託収益 　 5,434,000 0 0 1,100,000 0 6,534,000 0 0 0 0 6,534,000
　 　文化芸術事業受託収益 　 0 3,103,000 0 0 0 3,103,000 0 0 0 0 3,103,000
     緑化相談事業受託収益 　 0 0 1,858,000 0 0 1,858,000 0 0 0 0 1,858,000
     スポーツ施設（未規定）管理運営受託収益 　 0 0 0 3,229,000 0 3,229,000 0 0 0 0 3,229,000
     公園管理運営受託収益 　 0 0 0 102,104,000 0 102,104,000 0 0 0 0 102,104,000
     グリーンアップセンター管理運営受託収益 　 0 0 0 19,836,000 0 19,836,000 0 0 0 0 19,836,000
     自然観察センター管理運営受託収益 　 0 0 0 22,805,000 0 22,805,000 0 0 0 0 22,805,000
     泉の森ふれあいキャンプ場管理運営受託収益 　 0 0 0 9,777,000 0 9,777,000 0 0 0 0 9,777,000
     指定管理事業経費収益 　 0 0 0 453,394,000 0 453,394,000 0 0 0 0 453,394,000
     指定管理事業利用料金収益 　 0 0 0 114,776,912 0 114,776,912 0 0 0 0 114,776,912
     指定管理事業その他収益 　 0 0 0 22,023,682 0 22,023,682 0 0 0 0 22,023,682
     売店収益 　 0 0 0 0 0 0 4,607,934 0 4,607,934 0 4,607,934
     自動販売機収益 　 0 0 0 0 0 0 288,411 0 288,411 0 288,411
     売店その他収益 　 0 0 0 0 0 0 704,604 0 704,604 0 704,604
     駐車場収益 　 0 0 0 0 0 0 0 55,100,300 55,100,300 0 55,100,300
     駐車場その他収益 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

    受取補助金等 43,124,050 29,651,234 38,132,273 16,566,962 7,198,086 134,672,605 0 0 0 890,537 135,563,142
     受取運営費補助金 43,124,050 29,651,234 38,132,273 16,566,962 7,198,086 134,672,605 0 0 0 590,537 135,263,142
     受取助成金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000 300,000

    雑収益 0 0 93,492 120,949 506 214,947 98 208 306 667 215,920
     受取利息 　 0 0 0 0 506 506 98 208 306 667 1,479
     雑収益 　 0 0 93,492 120,949 0 214,441 0 0 0 0 214,441

    引当金取崩額 3,279,710 2,275,693 2,628,624 10,155,345 309,913 18,649,285 0 486,760 486,760 34,434 19,170,479
     賞与引当金取崩額 　 3,279,710 2,275,693 2,628,624 10,155,345 309,913 18,649,285 0 486,760 486,760 34,434 19,170,479

      経常収益計      経常収益計 経常収益計 61,089,060 35,479,927 42,924,389 775,888,850 7,953,485 923,335,711 5,601,047 55,587,268 61,188,315 1,167,127 0 985,691,153
(2)  経常費用

    事業費
     売店仕入費 0 0 0 0 0 0 2,616,563 0 2,616,563 0 2,616,563
     役員報酬 0 0 0 0 1,683,040 1,683,040 0 0 0 0 1,683,040
     給料手当 39,926,053 24,851,332 33,681,515 115,401,604 6,093,007 219,953,511 0 6,139,271 6,139,271 0 226,092,782
     臨時雇賃金 926,271 0 0 47,510,923 0 48,437,194 0 7,879,538 7,879,538 0 56,316,732
     退職給付費用 1,966,920 1,357,020 1,760,316 7,512,394 0 12,596,650 0 374,000 374,000 0 12,970,650
     福利厚生費 6,668,123 4,124,754 5,330,307 19,267,774 1,009,244 36,400,202 0 1,353,780 1,353,780 0 37,753,982
     会議費 10,532 8,448 1,140 12,907 0 33,027 0 0 0 0 33,027
     旅費交通費 2,560 0 1,756 25,968 0 30,284 0 0 0 0 30,284
     通信運搬費 4,020 135,262 3,360 1,404,420 694,986 2,242,048 2,200 61,111 63,311 0 2,305,359
     減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
     消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
     消耗品費 124,839 381,242 258,473 21,790,400 0 22,554,954 143,069 389,308 532,377 0 23,087,331
     修繕費 0 0 0 30,806,875 0 30,806,875 0 1,419,550 1,419,550 0 32,226,425
     印刷製本費 107,495 1,308,495 0 159,655 0 1,575,645 0 554,840 554,840 0 2,130,485
     燃料費 12,335 35,644 0 1,380,518 0 1,428,497 0 41,686 41,686 0 1,470,183
     光熱水料費 0 0 0 86,107,015 0 86,107,015 0 422,208 422,208 0 86,529,223
     賃借料 714,872 485,940 307,800 14,111,689 2,634,827 18,255,128 0 16,167,398 16,167,398 0 34,422,526
     保険料 450,981 76,106 67,282 2,289,061 0 2,883,430 0 137,390 137,390 0 3,020,820
     諸謝金 2,241,200 0 152,000 629,800 0 3,023,000 0 1,331,000 1,331,000 0 4,354,000
     租税公課 551,500 1,800 92,947 15,569,653 0 16,215,900 257,000 2,465,700 2,722,700 0 18,938,600
     支払負担金　 20,000 0 29,300 681,944 155,700 886,944 12,000 18,000 30,000 0 916,944
     委託費 6,522,052 5,401,506 50,000 398,002,244 2,200 409,978,002 0 7,984,077 7,984,077 0 417,962,079
     雑費 0 0 0 10,690 440 11,130 5,170 1,053,440 1,058,610 0 1,069,740
     賞与引当金繰入額 3,660,976 2,814,996 2,935,228 11,352,336 317,891 21,081,427 0 272,700 272,700 0 21,354,127

    事業費計 63,910,729 40,982,545 44,671,424 774,027,870 12,591,335 936,183,903 3,036,002 48,064,997 51,100,999 0 0 987,284,902

科　　　　　目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合　計内部取引消去

　正味財産増減計算書内訳表　

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

共通 小計 小計



    管理費
     役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 490,140 490,140
     給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 494,018 494,018
     臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,203,537 4,203,537
     退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
     福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 226,451 226,451
     会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,040 3,040
     旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,528 10,528
     通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 360,672 360,672
     減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
     消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
     消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 476,824 476,824
     修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
     印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
     燃料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 93,117 93,117
     光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
     賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,583,494 2,583,494
     保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 203,970 203,970
     諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,254,000 1,254,000
     租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 70,000 70,000
     支払負担金　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 288,000 288,000
     委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 477,986 477,986
     雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 565,465 565,465
     賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35,321 35,321

    管理費計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11,836,563 0 11,836,563
    市戻入金

     市戻入金 0 0 0 0 0 0
    市戻入金計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
 経常費用計 63,910,729 40,982,545 44,671,424 774,027,870 12,591,335 936,183,903 3,036,002 48,064,997 51,100,999 11,836,563 0 999,121,465

       評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,821,669 △ 5,502,618 △ 1,747,035 1,860,980 △ 4,637,850 △ 12,848,192 2,565,045 7,522,271 10,087,316 △ 10,669,436 △ 13,430,312
       基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
       特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
       投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
       評価損益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
       当期経常増減額 △ 2,821,669 △ 5,502,618 △ 1,747,035 1,860,980 △ 4,637,850 △ 12,848,192 2,565,045 7,522,271 10,087,316 △ 10,669,436 0 △ 13,430,312

 ２．経常外増減の部
(1)  経常外収益

固定資産売却益
　車両運搬具売却益 0

 経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(2)  経常外費用

 経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
       当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
       他会計振替額 908,968 1,772,914 563,010 0 1,494,253 4,739,145 △ 2,565,045 △ 7,522,271 △ 10,087,316 5,348,171 0
       当期一般正味財産増減額 △ 1,912,701 △ 3,729,704 △ 1,184,025 1,860,980 △ 3,143,597 △ 8,109,047 0 0 0 △ 5,321,265 0 △ 13,430,312
       一般正味財産期首残高 △ 10,214,529 △ 27,749,174 △ 12,147,536 △ 101,198,311 26,565,831 △ 124,743,719 29,973,510 29,564,661 59,538,171 177,370,446 112,164,898
       一般正味財産期末残高 △ 12,127,230 △ 31,478,878 △ 13,331,561 △ 99,337,331 23,422,234 △ 132,852,766 29,973,510 29,564,661 59,538,171 172,049,181 0 98,734,586

Ⅱ 指定正味財産増減の部
       過年度損益修正益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　　過年度損益修正益 　     過年度損益修正益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
       過年度損益修正損 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　　過年度損益修正損 　     過年度損益修正損 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
       当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
       指定正味財産期首残高 0 0 0 0 265,778,892 265,778,892 0 0 0 144,221,108 410,000,000
       指定正味財産期末残高 0 0 0 0 265,778,892 265,778,892 0 0 0 144,221,108 0 410,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 △ 12,127,230 △ 31,478,878 △ 13,331,561 △ 99,337,331 289,201,126 132,926,126 29,973,510 29,564,661 59,538,171 316,270,289 0 508,734,586



１　重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

　有価証券の評価は、移動平均法による取得原価法で行っている。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

　実地棚卸に基づき、最終仕入原価法による原価法により行っている。

(3) 固定資産の減価償却の方法

　有形固定資産の減価償却は、定額法で行っている。

(4) 引当金の計上基準

　退職給付引当金

　　職員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務に基づき、当事業年度末において発生していると認められる額を計
　上している。

　賞与引当金

　　職員の夏季賞与支給に備えるため、来事業年度夏季賞与予算額に基づき、当事業年度末において発生していると認められる額を計上し
　ている。

(5)消費税等の会計処理

　　消費税等の会計処理は、税込方式によって行っている。

財務諸表に対する注記



２　会計方針の変更

　　該当なし

３　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　投資有価証券 410,000,000 100,000,000 100,000,000 410,000,000
　定期預金 0 0 0 0
　基本財産普通預金 0 0 0 0

小　　計 410,000,000 100,000,000 100,000,000 410,000,000
特定資産
　退職給付引当資産 178,046,745 12,970,650 4,737,453 186,279,942
　事業安定積立資産 115,599,018 0 0 115,599,018

小　　計 293,645,763 12,970,650 4,737,453 301,878,960
合　　計 703,645,763 112,970,650 104,737,453 711,878,960

４　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応す

る額）

基本財産
　投資有価証券 410,000,000 （410,000,000） （0） －
　定期預金 0 （0） （0） －
　基本財産普通預金 0 （0） （0） －

小　　計 410,000,000 （410,000,000） （0） －
特定資産
　退職給付引当資産 186,279,942 － （0） （186,279,942）
　事業安定積立資産 115,599,018 （0） （115,599,018） －

小　　計 301,878,960 （0） （115,599,018） （186,279,942）
合　　計 711,878,960 （410,000,000） （115,599,018） （186,279,942）



５　担保に供している資産

　　該当なし

６　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建　物 115,000 114,999 1
合　　計 115,000 114,999 1

７　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
　　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科　　目 債権金額 貸倒引当金の当期末残高 債権の当期末残高

未収入金 3,808,563 0 3,808,563
合　　計 3,808,563 0 3,808,563

８　保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

　　該当なし



９　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

帳簿価額 時　　価 評価損益

10,000,000 9,939,000 △ 61,000
100,000,000 99,070,000 △ 930,000
100,000,000 99,420,000 △ 580,000
100,000,000 99,240,000 △ 760,000
100,000,000 100,050,000 50,000
410,000,000 407,719,000 △ 2,281,000

10　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　　 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の記

載区分

補助金
  運営費補助金 大和市 0 135,263,142 135,263,142 0 一般正味財産

0 135,263,142 135,263,142 0

11　基金及び代替基金の増減及びその残高

　　該当なし

12　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　該当なし

種類及び銘柄

第４回神奈川県公募公債グリーンボンド５年

1回川崎市グリーンボンド公募公債5年

東京都公募公債（東京ソーシャルボンド（5年））第3回

合　　　　計

93回東日本高速道路債券

合　　　　計

95回中日本高速道路債券



13　大和市との取引内容
　　 大和市との取引の内容は、次のとおりである。

(単位：円)
取引金額 返還（戻入）金額 差引金額

135,263,142 0 135,263,142

5,434,000 0 5,434,000
3,103,000 0 3,103,000
1,858,000 0 1,858,000
3,229,000 0 3,229,000

144,745,000 0 144,745,000
9,777,000 0 9,777,000
1,100,000 0 1,100,000

227,528,000 0 227,528,000
5,867,000 0 5,867,000

210,000,000 0 210,000,000
9,999,000 0 9,999,000

757,903,142 0 757,903,142

14　重要な後発事象

　　該当なし

15　その他

　　該当なし

合　　　　計

　令和5年度泉の森ふれあいキャンプ場管理運営業務委託
　令和5年度ﾄｯﾌﾟｽﾎﾟｰﾂ観戦デー開催事業委託
＜指定管理事業＞
　大和市都市公園条例及び大和市営自動車駐車場条例規定施設の指定管理に関する協定

取引の内容
＜運営費補助金＞
　令和5年度公益財団法人大和市スポーツ・よか・みどり財団運営費補助事業

＜受託事業＞

　多胡記念公園の指定管理に関する協定

　令和5年度公園緑地等管理運営業務委託

　大和市郷土民家園の指定管理に関する協定

　大和市スポーツ施設設置条例規定施設の指定管理に関する協定

　令和5年度スポーツ教室開催事業委託
　令和5年度伝統文化普及啓発事業業務委託
　令和5年度緑化推進業務（緑化相談）委託
　令和5年度体育施設の管理運営に関する委託



1．基本財産及び特定資産の明細
　財務諸表の注記に記載

２．引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他
賞与引当金  19,170,479  21,389,448  19,170,479  0  21,389,448
退職給付引当金  178,046,745  12,970,650 4,737,453  0  186,279,942

期末残高

附　属　明　細　書

科　目 期首残高 当期増加額
当期減少額



（単位：円）
場所・物量等 　使用目的等 金　　額

(流動資産)
現金預金 現金（手元保管） 運転資金として  4,321,115

普通預金 運転資金として
みずほ銀行二俣川支店  48,039,582
きらぼし銀行大和支店  48,805,172

未収入金 施設利用料　ほか  3,808,563
繰越商品 スポーツ用品　ほか  210,836
前払金 福利厚生会費　ほか  319,500
仮払金 大和市伝統文化伝承事業実行委員会ほか 運転資金として  246,200

流動資産合計  105,750,968
(固定資産)
基本財産

投資有価証券 みずほ證券（株）横浜支店　ほか  410,000,000

預金 普通預金  0
きらぼし銀行大和支店

特定資産
退職給付引当資産 普通預金  186,279,942

きらぼし銀行大和支店
事業安定積立資産 普通預金  115,599,018

きらぼし銀行大和支店

その他固定資産
建物 9.88㎡  1

大和市中央四丁目509番地の20
電話加入権  457,836

固定資産合計  712,336,797
　　  資産合計  818,087,765

事業安定の財源として管理されて
いる預金

駐輪場事業の業務に従事する従業
員の事務所として使用している。
駐輪場事業及び法人管理業務に
従事する従業員の事務連絡として
使用している。

運用益を公益目的事業及び法人管
理の財源として使用している。

貸借対照表科目

財  　産  　目  　録
令和６年３月３１日現在

運用益を公益目的事業及び法人管
理の財源として使用している。
運用益を公益目的事業及び法人管
理の財源として使用している。

従業員に対する退職金の支払いに
備えたもの



場所・物量等 　使用目的等 金　　額
(流動負債)

買掛金 売店仕入  76,681
未払金 管理系定例委託業務未払額　ほか  88,077,731
未払消費税等 消費税及び地方消費税  5,256,900
未払法人税等 法人税　ほか  70,000
前受金 利用料金収入（プリペイドカード分）　ほか  5,595,000
預り金 源泉所得税、利用料金収入（ゆとり分）ほか  2,561,277
仮受金 法人委託業務未払額  46,200
賞与引当金 従業員に対するもの  21,389,448

流動負債合計  123,073,237
(固定負債)

退職給付引当金 従業員に対するもの  186,279,942

固定負債合計  186,279,942
　　  負債合計  309,353,179
　　  正味財産  508,734,586

貸借対照表科目

従業員に対する賞与の支払いに備
えたもの

従業員に対する退職金の支払いに
備えたもの
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別表１
スポーツ教室開催事業
No 実施期間（日数） 対　象 参加料(円) 参加人数（定員） 平均年齢 定員充足率(％)

① 4.4～5.23(8) 7,600 23(60) 7.9 38.3

② 7.25～9.12(8) 〃 44(60) 7.7 73.3

① 5.24～7.12(8) 6,000 26(30) － 86.7

② 9.27～11.29(8) 〃 24(30) － 80.0

③ 1.17～3.6(8) 〃 17(30) － 56.7

① 5.24～7.12(8) 4,400 21(35) 9.9 60.0

② 9.27～11.29(8) 〃 21(35) 10.5 60.0

③ 1.17～3.6(8) 〃 12(35) 10.7 34.3

夏 7.25～7.28(4) 6,000 96(120) － 80.0

春 3.27～3.30(4) 〃 63(120) － 52.5

① 7.27(1) 2,000 18(20) 7.4 90.0

② 3.28(1) 〃 18(20) 7.4 90.0

6 とび箱特訓教室 3.27,29(2) 小学1～3年生 3,000 6(20) 8.2 30.0

① 5.24～7.12(8) 6,000 3(35)組 － 8.6

② 9.27～11.29(8) 〃 15(35)組 － 42.9

③ 1.17～3.6(8) 〃 21(35)組 － 60.0

① 5.24～7.12(8) 6,000 22(35)組 － 62.9

② 9.27～11.29(8) 〃 15(35)組 － 42.9

③ 1.17～3.6(8) 〃 16(35)組 － 45.7

① 4.10～7.3(10) 7,500 33(40) 54.8 82.5

② 7.31～10.30(10) 〃 25(40) 54.2 62.5

③ 11.27～3.11(10) 〃 18(40) 57.1 45.0

① 5.24～7.12(8) 5,600 36(50) 48.2 72.0

② 9.27～11.29(8) 〃 37(50) 50.3 74.0

③ 1.17～3.6(8) 〃 34(50) 45.5 68.0

① 4.6～6.29(12) 6,600 24(35) 66.8 68.6

② 8.3～11.2(12) 〃 25(35) 67.1 71.4

③ 1.11～3.28(12) 〃 24(35) 63.7 68.6

① 4.6～5.25(8) 5,600 30(40) 54.6 75.0

② 6.1～7.20(8) 〃 34(40) 52.3 85.0

③ 7.27～9.14(8) 〃 33(40) 54.5 82.5

④ 9.28～11.23(8) 〃 33(40) 55.2 82.5

⑤ 11.30～2.1(8) 〃 31(40) 48.4 77.5

⑥ 2.8～3.28(8) 〃 32(40) 57.8 80.0

12 エアロビクス教室（夜間） 高校生以上

10 ボクシングフィットネス教室 中学生以上

11 健美操教室 高校生以上

8 ひよこ体操教室 2歳児と保護者

9 ズンバ教室 高校生以上

5 逆上がり特訓教室 小学1～3年生

7 親子スポーツ教室 3･4歳児と保護者

3 ジュニアＨＩＰ ＨＯＰ教室
小学3年生
～中学生

4 子ども体操教室 小学生

教　室　名

1 ジュニアかけっこ教室 小学生

2 幼児スポーツ教室 5歳～未就学児

- 1 - 



No 実施期間（日数） 対　象 参加料(円) 参加人数（定員） 平均年齢 定員充足率(％)

① 4.7～5.26(8) 5,600 39(40) 56.2 97.5

② 6.9～7.28(8) 〃 47(40) 55.7 117.5

③ 8.4～9.29(8) 〃 45(40) 56.6 112.5

④ 10.6～12.8(8) 〃 47(40) 56.1 117.5

⑤ 1.12～3.8(8) 〃 50(40) 58.0 125.0

① 4.7～7.7(12) 6,600 44(65) 41.4 67.7

② 8.4～10.27(12) 〃 38(65) 52.2 58.5

③ 12.1～3.22(12) 〃 33(65) 64.1 50.8

① 4.8～7.1(12) 5,400 25(65) 65.8 38.5

② 8.19～12.2(12) 〃 24(65) 60.4 36.9

③ 12.16～3.9(12) 〃 24(65) 61.2 36.9

① 5.6～6.3 6,500 48(50) 49.0 96.0

② 9.2～9.30 〃 47(50) 49.0 94.0

① 4.6～6.29(12) 5,400 38(40) 69.0 95.0

② 7.6～9.21(12) 〃 37(40) 75.1 92.5

③ 10.5～12.7(10) 4,500 35(40) 74.9 87.5

④ 1.11～3.28(12) 5,400 32(40) 78.5 80.0

16 ナイターテニス教室 高校生以上

17 からだいきいき体操教室 60歳以上

14 合気道教室 中学生以上

15 太極拳教室 高校生以上

教　室　名

13 ピラティス教室 女性
（高校生以下不可）
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別表２
スポーツ教室開催事業（受託） ※市内在住・在勤・在学・在園対象者

No 実施期間（日数） 対　象 参加料(円) 参加人数（定員） 平均年齢 定員充足率(％)

1 親子のスポーツ教室 4.15(1) 市内在住・在勤・在学・
在園の年長～小学3年生と保護者 14(40)組 35.0

大和シルフィード連携事業

①親子ヨガ教室

4 アクアスポーツ教室 7.26(1) 市内在住・在勤・在学・
の小学3年生以上 15(15) 100.0

5 パラチャレ 8.19(1) 市内在住・在勤・在学・
在園のどなたでも 34(50) 68.0

6 オリンピック種目体験教室 8.25(1) 市内在住・在勤・在学・
在園のどなたでも 25(80) 31.3

大和スポーツクラブ連携事業

①大和スタジアムでスポーツしよう

②オリンピック種目を楽しく見て、体験する教室 ②11.4(1) 市内在住・在勤・在学・
在園のどなたでも 66(100) 66.0

10 ラグビー体験教室 9.16(1) 市内在住・在勤・在学・
在園のどなたでも 47(100) 47.0

やまとスポーツマネジメント連携事業

➀アルティメット体験教室➀

②アルティメット体験教室② ②3.31(1) 市内在住・在勤・在学・
在園の年長以上のどなたでも 10(40) 25.0

11
①11.19(1)

市内在住・在勤・在学・
在園の5歳（年中）以上のど

なたでも
12(40) 30.0

9.9(1) 市内在住・在勤・在学・
在園の5歳～小学生と保護者 24(50)組 48.0

9 障がい者ふれあいサッカー教室 9.9(1) 市内在住・在勤・在学の
知的障がい者と保護者 16(30) 53.3

43.3

7
①9.1(1) 市内在住・在勤・在学・

在園のどなたでも 62(100) 62.0

63.3

3

①7.1(1) 市内在住・在勤・在学・
在園の5歳～中学生と保護者 25(40)組 62.5

②大和シルフィードとサッカーしよう ②1.27(1) 市内在住・在勤・在学・
在園の5歳～小学生 26(60)

教　室　名

無料 －

2 スポチャレ
（スポーツチャレンジ）

5.20(1) 市内在住・在学・
在園の5歳～中学生 76(120)

8 親子ふれあいサッカー教室
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別表３
調査研究事業（アンケート調査）
No 教　室　名 実施期間 対　象 調査人数

1 スポーツ教室・イベント（36事業） 4月～3月 参加者 3,361

2 グリーンアップセンター教室（8教室） 4月～1月 参加者 111

3 みどりのクイズ（グリーンアップセンター） 4月、10月 来館者 114
4 みどりのクイズ（自然観察センター） 4月、5月、10月 来館者 179

5 多胡記念公園、慈緑庵利用者アンケート 12月～1月 来館・来園者 31
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別表４
園芸教室等開催事業
No 実施期間（日数） 対　象 参加料(円) 参加人数（定員） 平均年齢 定員充足率(％)

① 4.21（1） 高校生以上 1,200 21（20） － 105.0

② 5.19（1） 高校生以上 1,200 23（20） － 115.0

③ 6.16（1） 高校生以上 1,200 21（20） － 105.0

④ 7.21（1） 高校生以上 1,200 16（20） － 80.0

別表５
自然教室等開催事業
No 実施期間（日数） 対　象 参加料(円) 参加人数（定員） 平均年齢 定員充足率(％)

① 4.16（1） 1家族500 10（20） － 50.0

② 5.21（1） 1家族500 14（20） － 70.0

③ 6.18（1） 1家族500 17（20） － 85.0

④ 10.15（1） 1家族500 6（20） － 30.0

⑤ 11.19（1） 1家族500 6（20） － 30.0

⑥ 12.17（1） 1家族500 9（20） － 45.0

2 自由研究サポート教室 7.23（1） 小学生 1家族300 15（20） －

① 7.30（1） 500 16（20） － 80.0

② 8.26（1） 500 7（20） － 35.0

③ 9.16（1） 500 7（20） － 35.0

④ 10.7（1） 500 4（20） － 20.0

① 8.19（1） 1,000 15（20） － 75.0

② 2.3（1） 750 15（20） － 75.0

3 昆虫観察会 小学生以上

4 プロ・ナチュラリストの観察会 小学生以上

20.0

5 実技で学ぶ冬のバラ講座 1.21（1） 高校生以上 1,000 9（20） － 45.0

4（20） － 20.0

4 自分でできる庭木の手入れ 11.26（1） 高校生以上 1,000 4（20） －

高校生以上 1,000 13（20） － 65.0

3 おいしい家庭果樹づくり 11.19（1） 高校生以上 1,000

教　室　名

1 親子で楽しむ自然あそび
3歳～小学生
と保護者

教　室　名

1 ハーブのある暮らし

2 ガーデニング講座 5.13（1）
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別表６
みどりの体験教室開催事業
No 実施期間（日数） 対　象 参加料(円) 参加人数（定員） 平均年齢 定員充足率(％)

15.0

3 バウムクーヘンを作ろう 1.13（1） どなたでも 300 80（50） － 160.0

9（15）組 － 60.0

2 草木染め 外来種で染めよう 10.28（1） どなたでも 750 3（20） －

教　室　名

1
親子で学ぼう「ワクワク収穫体
験」

6.25（1） 小学生とその保護者 800
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別表７
展示会事業（グリーンアップセンター）
No 実施期間（日数）

12 小品盆栽展 3.23～3.24（2）

10 押し葉絵展 12.15～1.22（33）

11 いけばな展 3.1～3.7（7）

8 小品盆栽展 10.14～10.15（2）

9 菊花展 11.9～11.26（18）

6 秋の山野草展 9.15～9.17（3）

7 押し花アート展 9.20～9.24（5）

4 春の盆栽さつき展 5.19～5.21（3）

2 春の山野草展 4.21～4.23（3）

展　　示　　名

1 トコロジスト活動パネル展示 4.4～4.16（13）

5 古布遊びで環境を考える展 6.3～6.5（3）

3 ボタニカルアート展 5.11～5.17（7）
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別表８
教室開催事業（スポーツ）
No 実施期間（日数） 対　象 参加料(円) 参加人数（定員） 平均年齢 定員充足率(％)

① 4.10～7.3(10) 7,500 27(50) 53.0 54.0

② 7.31～10.30(10) 〃 28(50) 53.1 56.0

③ 11.27～3.11(10) 〃 23(50) 58.9 46.0

① 4.4～6.6(10) 7,000 42(40) 57.0 105.0

② 7.4～9.12(10) 〃 38(40) 60.1 95.0

③ 10.10～12.12(10) 〃 43(40) 64.6 107.5

④ 1.16～3.19(10) 〃 42(40) 59.8 105.0
①入門 6.6～7.11(6) 6,600 20(20) 47.7 100.0
②上達 9.26～10.31(6) 〃 19(20) 51.8 95.0
③完走 11.14～12.19(6) 〃 20(20) 50.0 100.0

① 4.5～6.28(12) 6,600 51(55) 58.0 92.7

② 7.5～9.27(12) 〃 57(65) 59.9 87.7

③ 10.4～12.6(10) 5,500 58(65) 57.9 89.2

④ 12.27～3.27(12) 6,600 51(65) 61.1 78.5

① 4.5～6.28(12) 4,200 52(55) 55.2 94.5

② 7.5～9.27(12) 〃 61(65) 54.3 93.8

③ 10.5～12.6(10) 3,500 65(65) 53.9 100.0

④ 12.27～3.27(12) 4,200 64(65) 53.5 98.5

① 4.6～6.29(12) 6,600 54(55) 65.6 98.2

② 7.6～9.28(12) 〃 48(65) 66.6 73.8

③ 10.5～12.7(10) 5,500 55(65) 65.6 84.6

④ 1.11～3.28(12) 6,600 55(65) 64.0 84.6

① 4.7～5.26(8) 5,600 34(60) 55.3 56.7

② 6.9～7.28(8) 〃 42(60) 54.1 70.0

③ 8.4～9.29(8) 〃 25(60) 56.3 41.7

④ 10.6～12.8(8) 〃 37(60) 52.8 61.7

⑤ 1.12～3.8(8) 〃 35(60) 53.6 58.3

① 4.4～6.6(10) 5,000 42(75) 69.7 56.0

② 7.4～9.12(10) 〃 43(75) 69.1 57.3

③ 10.10～12.12(10) 〃 48(75) 67.4 64.0

④ 1.16～3.19(10) 〃 47(75) 71.8 62.7

400 1,157 － －年間(144) 高校生以上

8 健康はつらつ教室 50歳以上

9 トレーニング講習会

6 ヨガ教室（午後）
一般男女

（高校生以上）

7 エアロビクス教室（午前） 女性
（高校生以下不可）

フルマラソンに挑戦教室
18歳以上

（高校生不可）

4 ヨガ教室（午前）
一般男女

（高校生以上）

5 骨盤矯正ヨガ教室
一般男女

（高校生以上）

教　室　名

1 パワーヨーガ教室
一般男女

（高校生以上）

2 フラダンス教室
女性

（中学生以上）

3
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別表９
教室開催事業（引地台温水プール）
No 教室名 実施期間（日数） 対象 参加料(円) 参加人数（定員） 平均年齢 定員充足率

1 水中フィットネス教室 ① 4.4～5.30(8) 高校生以上 8,500 18(25) 58.6 72.0

2 健康いきいき教室 ① 4.5～5.31(8) 60歳以上 8,000 5(20) 67.0 25.0

3 クロール教室

（バタ足と呼吸・12ｍ目標）

クロール教室

（フォームと呼吸・25ｍ目標）

① 4.4～5.30(8) 25(25) 8.5 100.0

② 4.5～5.31(8) 25(25) 8.5 100.0

③ 1.16～3.12(8) 21(25) 8.5 84.0

④ 1.10～2.28(8) 8(25) 8.5 32.0

⑤ 3.26,27,28,29(4) 4,000 24(25) 7.3 96.0

① 4.6～6.1(8) 12(25) 9.5 48.0

② 4.7～6.2(8) 17(25) 9.5 68.0

③ 1.11～2.29(8) 7(25) 9.7 28.0

④ 1.12～3.8(8) 14(25) 9.5 56.0

⑤ 3.26,27,28,29(4) 4,000 6(25) 9.2 24.0

① 4.7～6.2(8) 2(25) 10.0 8.0

② 1.12～3.8(8) 1(25) 11.0 4.0

③ 3.26,27,28,29(4) 4,000 1(25) 11.0 4.0

8 小学生水泳教室（水慣れ集中）① 3.3～3.24(4) 小学生 4,000 10(15) 7.3 66.7

① 4.22(1) 5(10) 35.4 50.0

② 6.3(1) 9(10) 35.0 90.0

③ 3.16(1) 10(10) 38.6 100.0

① 4.8～4.22(3) 12(12) 8.8 100.0

② 5.20～5.27(2) 8(8) 23.3 100.0

③ 6.3～6.17(3) 12(12) 22.0 100.0

④ 1.6～1.28(8) 32(32) 24.0 100.0

⑤ 2.3～2.25(8) 31(32) 28.2 96.9

⑥ 3.4～3.25(4) 16(16) 23.4 100.0

① 4.8(1)

② 5.20(1)

③ 6.17(1)

- - -10,000

① 4.7～6.2(8)

20.0

小学生
8,000

① 4.6～6.1(8) 高校生以上 8,500 3(15) 68.0

オルカの会会員

66.2 26.7

5 小学生水泳教室（初級） 小学生
8,000

4 高校生以上 8,500 4(15)

9 親子スキンシップ教室 3～4歳と保護者 1,500

6 小学生水泳教室（中級） 小学生
8,000

7 小学生水泳教室（上級）

10

水泳個人指導教室 小学生以上 2,000

オルカの会 （旧大和市手をつなぐ育成会）
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No 教室名 実施期間（日数） 対象 参加料(円) 参加人数（定員） 平均年齢 定員充足率

① 4.15(1) 4歳　オムツ不可 10(10) 4.0 100.0

② 4.15(1) 5～6歳　未就学児 10(10) 5.0 100.0

③ 5.27(1) 4歳　オムツ不可 10(10) 4.0 100.0

④ 5.27(1) 5～6歳　未就学児 10(10) 5.0 100.0

⑤ 3.9(1) 4歳　オムツ不可 8(10) 4.0 80.0

⑥ 3.9(1) 5～6歳　未就学児 10(10) 5.2 100.0

12 浮いて待て体験教室 ① 6.10(1) どなたでも 1,000 15(20) 17.0 75.0

13 水泳ワンポイントアドバイス ① 1.4～2.29 どなたでも 無料 2(-) - -

14 江ノ電水中ウォーキングラリー ① 1.4～2.29 どなたでも 無料 32(-) 28.1 -

① 1.16(1) 6(25) 61.3 24.0

② 2.6(1) 5(25) 63.4 20.0

③ 3.5(1) 8(25) 58.1 32.0

① 1.10(1) 1(20) 67.0 5.0

② 2.7(1) 1(20) 67.0 5.0

③ 3.6(1) 0(20) - 0.0

別表１０
教室等開催事業（大和スタジアム）
No 実施期間（日数） 対　象 参加料(円) 参加人数（定員） 平均年齢 定員充足率(％)

－

1,854（－） － －

2 大和市少年野球教室 10.9（1）※雨天中止 野球チーム・一般 無料 －（－）

16 健康いきいき体験会 60歳以上 1,000

教　室　名

1 大学野球リーグ戦 4.29,30（2） 一般

11 幼児水泳体験教室 1,000

15

－

大人　   2,000
大学生     500
高校生     300
中学生以下無料

高校生以上 1,000水中フィットネス体験会
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別表１１
教室開催事業（多胡記念公園）慈緑庵
No 実施期間（日数） 対　象 参加料(円) 参加人数（定員） 平均年齢 定員充足率(％)

① 2.15（1） 1（10） － 10.0

② 2.17（1） 4（10） － 40.0

別表１２
教室開催事業（郷土民家園）　
No 実施期間（日数） 対　象 参加料(円) 参加人数（定員） 平均年齢 定員充足率(％)

－

教　室　名

1 機織り機を作ろう 6.25（1） 一般 200

－ 93.3

3 まゆ工作 12.3（1） 一般 － 50.0

2 カイコを知ろう 7.17（1）

200

4 味噌作り 2.11（1） 小学5年生以上 4,000

100.0

一般 500

－ 80.08（10）組

5（10）

10（10）

300

14（15）組

7（10） －

52（50） －

1 親子茶道体験教室 8.19（1） 小中学生と保護者 1,000

お茶会のためのマナー教室 9.21（1） 高校生以上 1,000

5（10）組 － 50.0

事　業　名

70.0

3 七五三写真撮影会 11.3（1） 一般 無料 35（－） － －

2

はじめての茶道体験会 3.2（1） どなたでも

4 中央林間手づくりマルシェ呈茶席 11.26（1） 一般

500 21（24） － 87.5

104.0

5 庭木の手入れ教室 高校生以上 1,000

6
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別表１３ 別表１４
展示会事業（多胡記念公園）慈緑庵 展示会事業（郷土民家園）
No 展　　示　　名 実施期間（日数） No 展　　示　　名 実施期間（日数）

11.25～12.8（12）

1.27～2.8（11）

12 お雛様飾り展示 2.3～3.3（26）

11 繭玉団子飾り展示

十三夜団子飾り展示

8 ヨーカゾーの目籠飾り展示

7 10.21～10.29（8）

13 古民家でひな祭り（３館合同企画展） 2.14～3.10（23）

1.6～1.14（8）

9 正月飾り展示 12.23～1.7（9)

10 春の七草展示 12.23～1.7（9)

6 如月（節分）の室礼 1.18～2.14（28）

2.27～3.13（16）7 弥生（桃の節句）の室礼

6 十五夜団子飾り展示 9.23～10.1（8）

5 お盆の砂盛り展示 8.5～8.15（9）

4 睦月（お正月）の室礼① 12.24～1.3（11） 7.15～8.25（36）

5 睦月（お正月）の室礼② 1.5～1.17（13）

カイコの飼育展示

文月（七夕）の室礼

師走（冬至）の室礼

7.4～7.11（8）

12.19～12.23（5）

1 皐月（端午の節供）の室礼

2

3

4.28～5.9（12） 4.8～5.7（26）

2 古民家で端午の節供（３館合同企画展） 4.21～5.21（27）

4

6.24～7.9（14）

1

七夕飾り展示

端午の節供展示

3
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別表１５
大和市スポーツ施設設置条例規定施設

施設名 団体利用数 団体利用者数 個人利用者数 利用者数計

第１体育室 1,477件 58,058人 12,566人 70,624人

第２体育室 12件 310人 7,092人 7,402人

第３体育室 933件 23,556人 871人 24,427人

第一武道場 1,226件 28,612人 727人 29,339人

第二武道場 1,329件 30,189人 860人 31,049人

弓道場 705件 9,780人 2,697人 12,477人

トレーニング室 144件 1,157人 53,483人 54,640人

ジョギングコース 366人 366人

会議室 443件 11,664人 11,664人

　計 6,269件 163,326人 78,662人 241,988人

施設名 団体利用数 団体利用者数 個人利用者数 利用者数計

競技場 93件 35,575人 89,608人 125,183人

施設名 利用件数 利用者数

草柳庭球場 8,467件 51,158人

下福田野球場 298件 12,124人

桜森スポーツ広場 319件 12,275人

下福田スポーツ広場 482件 19,955人

　計 9,566件 95,512人

スポーツ施設利用者数計 462,683人

別表１６
体育施設

施設名 利用件数 利用人数

南林間スポーツ広場 349件 10,985人

深見歴史の森スポーツ広場 768件 20,732人

計 1,117件 31,717人
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別表１７
大和市都市公園条例規定施設及び大和市営自動車駐車場条例規定施設

引地台公園(野外音楽堂) 引地台温水プール 温水プール立体駐車場

月 利用件数 利用人数 月 開場日数 大人 無料 合計 月

4 3件 130人 4 26日 4,851人 390人 9,937人 4

5 7件 196人 5 26日 5,251人 440人 10,586人 5

6 4件 150人 6 25日 6,581人 527人 14,254人 6

7 0件 0人 7 28日 11,912人 937人 29,003人 7

8 3件 29人 8 29日 16,286人 1,145人 37,917人 8

9 7件 319人 9 0日 0人 0人 0人 9

10 9件 353人 10 0日 0人 0人 0人 10

11 6件 441人 11 0日 0人 0人 0人 11

12 3件 35人 12 0日 0人 0人 0人 12

1 1件 50人 1 24日 2,968人 241人 5,299人 1

2 1件 10人 2 25日 3,182人 253人 5,781人 2

3 7件 520人 3 27日 3,997人 376人 7,894人 3

計 51件 2,233人 計 210日 55,028人 4,309人 120,671人 計

宮久保スポーツ広場 つきみ野野球場 大和スタジアム 宮久保野球場

月 利用件数 利用者数 月 利用件数 利用者数 利用者数 利用件数

4 26件 1,170人 4 52件 1,753人 5,559人 20件

5 22件 1,635人 5 51件 1,752人 27,399人 28件

6 23件 996人 6 47件 1,492人 2,829人 24件

7 32件 1,675人 7 56件 2,456人 15,390人 30件

8 26件 955人 8 52件 1,372人 4,082人 20件

9 18件 1,653人 9 46件 2,615人 3,441人 27件

10 28件 1,560人 10 43件 1,595人 3,637人 19件

11 28件 1,425人 11 36件 1,558人 3,675人 16件

12 40件 1,464人 12 39件 950人 2,442人 15件

1 41件 1,517人 1 0件 0人 2,945人 0件

2 30件 1,065人 2 0件 0人 2,777人 0件

3 44件 1,522人 3 38件 1,544人 5,757人 23件

計 358件 16,637人 計 460件 17,087人 79,933人 222件

358件 1,420件 1,778件

16,637人 113,889人 130,526人

利用者数

1,958人

2,088人

1,551人

1,877人

848人

2,843台

2,445台

4,112台

51,656台

1,375人

2,024人

1,123人

0人

0人

1,910人

5,016台

5,318台

6,759台

7,464台

3,033台

3,256台

広場 利用件数計

広場 利用人数計

野球場 利用件数計

野球場 利用人数計

3,079台

3,381台

16,869人

2,115人

52件

64件

小人

4,696人

4,895人

7,146人

16,154人

20,486人

利用台数

4,950台

2,090人

2,346人

3,521人

61,334人

0人

0人

0人

0人

66件

59件

利用件数

55件

63件

52件

60件

738件

全体 利用件数計

全体 利用人数計

66件

65件

74件

62件
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別表１８
指定管理施設
多胡記念公園(慈緑庵) 大和市郷土民家園

月 利用件数 利用人数 月 利用人数

4 30件 225人 4 3,691人

5 31件 311人 5 3,459人

6 37件 495人 6 1,847人

7 31件 246人 7 1,574人

8 22件 173人 8 1,201人

9 30件 212人 9 1,501人

10 32件 429人 10 2,121人

11 35件 351人 11 2,532人

12 25件 182人 12 1,816人

1 29件 235人 1 2,250人

2 31件 279人 2 3,316人

3 34件 404人 3 3,873人

計 367件 3,542人 計 29,181人

別表１９
受託施設
泉の森ふれあいキャンプ場 自然観察センター グリーンアップセンター

月 団体数 利用人数 月 利用人数 月 利用人数

4 45件 588人 4 10,619人 4 3,846人

5 73件 932人 5 11,070人 5 3,579人

6 43件 623人 6 7,244人 6 3,410人

7 79件 931人 7 7,428人 7 3,511人

8 71件 1,162人 8 6,640人 8 3,057人

9 46件 810人 9 6,681人 9 3,552人

10 74件 904人 10 8,374人 10 4,461人

11 62件 702人 11 9,519人 11 4,009人

12 22件 491人 12 6,524人 12 2,919人

1 15件 294人 1 7,712人 1 2,850人

2 20件 158人 2 6,973人 2 3,282人

3 48件 921人 3 8,722人 3 3,759人

計 598件 8,516人 計 97,506人 計 42,235人
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別表２０
育成支援事業
No 支援内容 実施時期 実施場所 対　象 利用人数

市教育委員会
（小中学校教員）

1人

5月、10月
財団本部事務所

大和スポーツセンター
瀬谷支援学校

（分教室を含む。）
5人

3 農山漁村インターンシップ 9月 自然観察センター
東京農業大学 地域環境科学部

地域創生学科3年生
3人

市内各小・中学校
（希望する学校のみ）

小学校　1,147人
中学校　1,473人

6
小・中学校移動水泳教室
（小・中学校の水泳授業）

6月、2月 引地台温水プール

4 社会体験研修 7月～8月 自然観察センター

5
樹木観察・小学校低学年向けのクラフト
プログラム紹介

11月 自然観察センター
大和市小学校教育研究会

生活科部会
20人

2
高等部現場学習
（自立支援・就労支援）

1
職場体験学習
（トライワーク）

11月、1月、2月 大和スポーツセンター

引地台中学校
大和中学校
光丘中学校
南林間中学校
上和田中学校
渋谷中学校

41人
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別表２１
売店事業 （単位：円）

306,172 593,562 3,708,200 4,607,934

自動販売機収入 288,411 288,411

売店その他収入 18,708 440,203 245,693 704,604

324,880 1,033,765 3,953,893 288,411 5,600,949

別表２２
駐車場事業 （単位：円）

中央Ｐ 大和東Ｐ サービス券

708,300 2,484,400 186,000 2,980,700 6,359,400

955,000 2,861,900 97,000 1,136,600 5,050,500

776,200 2,221,200 147,000 1,141,000 4,285,400

762,600 2,316,300 171,000 1,425,400 4,675,300

923,300 2,613,000 193,000 1,307,800 5,037,100

749,400 2,117,600 146,000 1,402,400 4,415,400

748,500 2,126,500 134,000 1,539,800 4,548,800

943,800 2,746,000 192,000 1,281,300 5,163,100

902,800 2,363,900 73,000 1,319,700 4,659,400

957,600 2,550,100 94,000 1,156,400 4,758,100

771,100 2,368,700 102,000 969,100 4,210,900

872,400 45,000 1,019,500 1,936,900

10,071,000 26,769,600 1,580,000 16,679,700 55,100,300

駐輪場

公園施設
（引地台温水プール）

備考

5月

自動販売機手数料

計

公園施設
（グリーンアップセンター）

4月

合計

3月

2月

駐車場・駐輪場
（自動販売機事業）

1月

12月

スポーツ施設
（大和スポーツセンター）

売店等収入

　計

売店収入

駐車場

切手類販売手数料

7月

駐車場等収入

売店売上（スポーツ用品、切手類）

6月

計

8月

9月

10月

11月
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